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 l ІМ’Я В ІСТОРІЇ

Дружину геніального 
хірурга Скліфосовського 
червоні солдати зарубали 
лопатами

Славу багатьох видатних людей —  вихідців з України —  
«прихватизувала» Росія. Так сталося і з ученим 
та організатором охорони здоров’я Миколою Васильовичем 
Скліфосовським (1836—1904), у жилах якого текла 
українсько-молдавська кров. В Одесі відбулося професійне 
становлення знаменитого лікаря, на схилі літ він жив під 
Полтавою і знайшов там останній спочинок

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

НА ШЛЯХУ ДО «РЕВОЛЮЦІЇ» 
В ОПЕРАЦІЙНІЙ
А чи знаєте ви, що саме Мико-

ла Скліфосовський запровадив 
у  медицині білі халати, обов’яз-
кову дезінфекцію, стерилізацію 
інструментів? Також він першим 
у  світі почав застосовувати міс-
цеву анестезію (знеболювання), 
сконструював апарат,  що давав 
змогу підтримувати наркоз, ор-
ганізував перший у  Російській 

імперії рентген-ка-
бінет. Ці відкриття 
стали переломними 

в історії хірургії, рево-
люційними. А передува-

ла їм подвижницька праця 
Скліфосовського.

Характер трудоголіка і не-
ймовірна жага до  знань фор-
мувалися у  майбутнього вче-
ного з  дитинства. Народився 
він 25  березня 1836  року 
на хуторі поблизу міста Дубо-

сари Тираспольського повіту 
Херсонської губернії. Він був 
дев’ятим у  багатодітній (всього 
12 нащадків) українській родині 
дворянина Василя Павловича 
Скліфосовського, який служив 
у  карантинній конторі. Году-
вати таке сімейство батькові 
з  дуже скромними статками 
було вкрай важко. Тому Мико-

лу рано віддали в Одеський бу-
динок для сиріт. Порятунок від 
безпритульності і  самотності 
хлопчик знаходив у  навчанні. 
Особливо цікавили його при-
родничі науки.

Після успішного закінчення 
гімназії здібний випускник зміг 
вступити на  медичний факуль-
тет Московського університе-
ту, стати одним із  найкращих 
студентів. Повернувшись ди-
пломованим фахівцем на  бать-
ківщину, молодий хірург кілька 

років пропрацював земським 
лікарем, а  потім влаштувався 
в Одеську міську лікарню, де не-
забаром став завідувати відді-
ленням. Весь вільний час він 
удосконалював свої хірургічні 
навички, згодом захистив док-
торську дисертацію і  1863  року 
в  Харкові отримав ступінь док-
тора медицини.

Прагнення професійного 
вдосконалення не  дозволяло 
Скліфосовському сидіти на  міс-
ці. Він на  два роки їде за  кор-
дон, щоб попрацювати в  Англії, 
Франції та  Німеччині. У  Європі 
Микола Васильович познайо-
мився з  різними хірургічними 
школами і  вивчив особливості 
організації медичної допомоги 
в багатьох країнах.

Закінчення на с. 10 »
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 l ХОРОБРІ СЕРЦЯ

Гнати самогонку
козаки
примудрились
і в Антарктиді!

23 роки тому Україна купила 
в об’єднаного королівства 
Велика Британія станцію 
«Фарадей» на цьому континенті 
за… один фунт стерлінгів

Інна ПІЛЮК

САМ ВЕРНАДСЬКИЙ ПОЗАЗДРИВ БИ
ТАКОМУ ПОДАРУНКУ
— Якоюсь мірою навіть пощастило,  що в  1990-х 

роках Росія «віджала» всі радянські полярні станції, 
а  нам як  «безстанційним» дісталася британська «Фа-
радей», —  очільник Національного антарктичного 
наукового центру Євген Дикий в  одному з  інтерв’ю 

так розповідав про український осередок на  Білому 
континенті  —  колись іноземну обсерваторію, пере-
йменовану згодом на  честь академіка Володимира 
Вернадського. —  Нам передали її в  ідеальному стані, 
з найкращою на той час технікою і таким запасом міц-
ності, що його вистачило на два десятки років «скот-
ського» українського ставлення.

Закінчення на с. 6 »

«БІЖИ АБО ПОМРИ» 
Наші підлітки знайшли собі нову 
смертельно небезпечну гру   
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Українська станція «Академік Вернадський» помістилася на острові 
Галіндез, площа якого менша за один квадратний кілометр.

Євген Дикий рік очолює Національний 
антарктичний науковий центр. 

До того займався дослідницькою роботою,  
2014-го брав участь в АТО.

Доля цього подружжя була дуже трагічною.

Фото nismed.net. Фото  na-skryzhalyah.blogspot.com.
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 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ

Українці шикуються за «халявними» 
грішми, а британець радий,
що нарешті позбувся їх

Найрезонансніші події в житті країни та світу
очима наших журналістів

»
«
 lПРЯМА МОВА

Святослав ВАКАРЧУК, 
співак, про кандидата у президенти, 
коміка та актора Володимира Зелен-
ського:
Коли ти кажеш, що треба боротися з олі-

гархами, а водночас сам зв’язаний з олігархом, 
то  не  важливо, яке твоє прізвище. Ти канди-
дат у президенти чи ні. Але ти кажеш неправ-
ду (за  деякими даними, за  Зеленським сто-
їть олігарх Ігор Коломойський, який не  живе 
в Україні. —  Ред.)… Мені дуже мало відомо про 
Зеленського-політика. Сподіваюся, що всі кан-
дидати у  президенти пройдуть 
ці два місяці так, щоб ми могли 
якомога більше сказати про 
них як про політиків. Для цього 
необхідною умовою є обов’яз-
кове проведення теледебатів. 
Це  було  б чесно і  відповідально 
перед виборцями.
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«До кольОру, до вибОру»:
маємо 44 претенденти 
на президентську булаву

Охочі очолити Україну задля участі 
у виборах 31 березня внесли 
у держбюджет по 2,5 мільйона гривень

Разом вийшло 110  мільйонів. Майже всі 
ці кошти залишаться у державній скарбнич-
ці —  повернуть 2,5 мільйона лише тим двом 
кандидатам, які вийдуть у другий тур 21 квіт-
ня, —  якщо він, звісно, знадобиться. Усього ж 
охочих позмагатись за президентське крісло 
було 93, але більшості з них Центральна ви-
борча комісія відмовила, —  документи вони 
здали, однак гроші «забули» принести.

Серед 44-х претендентів —  чотири жінки. 
Але чого лише одна Юлія Тимошенко варта! 

Ніякі кабальні газові угоди не заважали їй до-
недавна очолювати президентські рейтинги. 
Поки не  з’явився Володимир Зеленський. 
Люди подумали,  що матимуть президента, 
як у кіно, і цей жартун, згідно з деякими соц-
опитуваннями, випередив Тимошенко. Без 
усіляких там томосів і безвізів. 

Юля, звісно, без бою не здасться. Але 
її  прихильники мають бути уважними, 
бо такий собі народний депутат Ю. В. Ти-
мошенко теж захотів іти у  президенти. 
Тому у  бюлетені буде двоє претендентів 
із  таким прізвищем  —  Юлія Тимошенко 
та  Юрій Тимошенко. Не  переплутайте, 
якшо шо. 

Журналісту Гордону підкинули
під офіс свинячу голову

Також хулігани намалювали 
її на асфальті, підписавши нецензурним 
словом

«Подарунок» на вилах вранці виявили пра-
цівники редакції газети «Бульвар Гордона», які 
прийшли на  роботу. Цю неприємність голов-
ний редактор Дмитро Гордон прокоментував 
не без гумору: «Чесно вам скажу: я дуже засму-
тився. Ми з  цієї свинячої голови приготували 
холодець, а він виявився несмачним. Могли б 
підкинути щось краще, за  великим рахунком. 
Ідіоти, точніше, ідіот. Бо нами встановлено, що 

за цією акцією стоїть один із кандидатів у пре-
зиденти», —  сказав журналіст. 

Гордон подав заяву в поліцію, і поки трива-
ють слідчі дії, не може озвучити прізви-
ще цього кандидата. «Я обіцяю назвати 
його, хай тільки закінчиться слідство. 
З огляду на те, що там були вила, можу 
сказати лише одне: це  не  Ляшко», —  
зазначив він. Зважаючи на  нелюбов 
очільника «Бульвару» до  Петра Поро-
шенка, не  важко здогадатись. Але тут 
за свої пустопорожні слова пану Гордо-
ну доведеться відповісти…

Кандидат 
продажного 
електорату 
«помер, упавши 
в каналізаційний 
люк»

Сотні людей в Одесі та Києві прийшли 
підзаробити на мітинг за неіснуючого 
політика

Охочим підтримати кандидата у  президен-
ти Сергія Філатова (ім’я політика вигадане) по-
обіцяли по  тисячі гривень. Розіграш придумав 
пранкер Олексій Уткін, закликавши бажаючих 
на  проплачений мітинг через соцмережі. «Ми 
очікували,  що буде людей 20. Ніяк не  дума-
ли,  що у  Києві з’явиться понад 200  осіб», —  зі-
знався жартівник. А в Одесі прийшло ще більше 
народу. Коли ж люди зібралися, їм повідомили 
по  «Вайберу»,  що Філатов… помер, упавши 
в каналізаційний люк.

Вам смішно? А от чолов’язі з Одеси, який 
привів 270 мітингувальників, було не до смі-
ху  —  адже за  кожного із  залучених органі-
затори обіцяли по 70 додаткових гривень…

Переможець 
лотереї 
через 10 літ 
залишився
без копійки

Чоловік, який зірвав джекпот, 
став чорноробом і працює 
по 12 годин на день

Британець Майкл Керролл, який 
виграв 9,7 мільйона фунтів стерлінгів 
(майже 337  мільйонів гривень) у  ло-
терею, залишився без будинку та  ма-
шини і змушений заробляти на життя 
важкою фізичною працею. 

Хлопцеві пощастило зірвати 
джекпот у  2002  році. Отримавши гро-
ші, молодик пустився в  розгул. Він ви-
хвалявся,  що витрачає 10  тисяч фунтів 
на  день, почав роз’їжджати вулицями 
на «Мерседесі» з написом «Король гоп-
ників» (King of Chavs). І  до  2012-го від 
його багатства нічого не залишилося.

Тепер колишній мільйонер живе 
в  Шотландії і  працює по  12  годин 
на  день. «Тягаю 50-кілограмові мішки 
з  вугіллям і  рубаю дрова, які продають 
на  заправках. Іноді мені дають кілька 
фунтів на чай, це виглядає досить сміш-
но», —  розповів він британській пресі. 
Чоловік зізнається, що всі його мільйони 
«випарувалися» всього за десять років.

«Але я  не  шкодую  —  легко при-
йшло, легко й пішло. Я  став набагато 
щасливішим, коли знову почав пра-
цювати», —  стверджує британець. Як 
його розуміють 95% українців!

Фото tsn.ua.
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Претендентів на булаву багато, але приблизно третина українців досі не знають, 
за кого голосувати.

До 1 квітня ще далеко , а «гуморину» в Одесі біля 
пам’ятника Дюку уже провели.

На яке свинство 
не підеш заради 
влади?..
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 l Я ТАК ДУМАЮ!

Чому, курва, їх так багато?
Курам та іншим птахам і націям на сміх: в Україні зареєстрували 
44 (!) кандидати у президенти

Юрій 
АНДРУХОВИЧ, 
український поет, 
письменник, 
перекладач, 
колонка на сайті 
zbruc.eu

В
они всі що, божевільні? 
Чи вважають божевільними 
українських виборців, тобто 

нас? 35 з  половиною мільйонів 
божевільних – чи не забагато для 
країни, що  її  кожне з  них зібра-
лось ощасливити своїм правлін-
ням?

При цьому навіть горобці зна-
ють, що  насправді їх, кандидатів, 
троє. Реально все вирішиться 
у трикутнику. Крапка.

Ну  добре, є  ще  двоє–троє та-
ких, які з  розгону (за  інерцією) 
й далі вдають, ніби вірять у власну 
конкурентоздатність і  не  занести 
документів не  могли. Доплюсуй-
мо їх  до  тих трьох  – маємо п’ять 
або від сили шість кандидатів 
у  президенти. Десь по  стільки 
їх і буває в нормальних і притом-
них країнах у першому турі – п’ять 
або шість. Але  ж не майже в  де-
сять разів більше! Не 44!

Хто пам’ятає перші  вибо-
ри  президента України у  1991 
році? Кандидатів було шість. Куль-
турно й  цивілізовано, ніби Фран-
ція якась або Польща принайм-
ні, якщо вже Франція задалеко. 
Шість кандидатів у  президенти  – 
яка краса. Коли ми  її  втратили, 
ту  нормальність? Куди поділася 
та  політична солідність? Якого 
дідька скотилися ми в цей абсурд, 
гротеск, у  це  посміховисько для 
народів світу, а  передусім  – для 
раша–тб?

Можливо, це  такий флеш-
моб? Давайте-но всі наввиперед-
ки позаносимо папери до  ЦВК  – 
і  наржемося до  всирачки з  онучі 
бюлетеня? Свідоме доведення си-
туації до безглуздя? Свідоме при-
ниження 35 мільйонів лохів?

Я  дивлюсь у  список на  їхні 
прізвища – й починаю відчитувати 

якісь потаємні знаки. Здебільшого 
фонетичні, але не  тільки. Може, 
в  цьому  – в  поєднанні одних 
прізвищ із  другими  – якісь важ-
ливі приховані месиджі? Може, 
Світовий Дух через їхні прізвища 
вправляється в  іронічній поезії? 
Придивімось до  поєднань і  вну-
трішніх переходів. Може, сенс 
у них?

Богомолець і  Богословська. 
Шевченко і  Шевченко. Мураєв, 
Насіров і  Насраєв. Корнацький 
і  Кошулинський. Кривенко і  Кри-
вонос. Смешко, Ляшко і  Скоцик. 
Вілкул, Габер і Тарута. Дерев’янко 
і Носенко (до цих двох мені бракує 
Буратіно, але у  списку не  знахо-
джу). Наливайченко і  Каплін. Ба-
лашов і  Журавльов. Добродомов 
і Ригованов.

Ригати вам, перепрошую, 
від цих персонажів не  хочеться? 
Що  це  за мультик такий тупий, 
що за лялькова вистава в інтерна-
ті для розумово відсталих?

Технічні  кандидати, поясню-
ють мені. Сторони трикутника, 
в  якому все вирішиться, запаса-
ються цими пішаками й шістками, 
підставними кандидатами задля 
всім відомих трюків під час голо-
сування та підрахунку.

Ну гаразд. Якщо ми про трюки, 
то я ще можу зрозуміти присутність 
у списку кандидата Ю. В. Тимошен-
ка. Трюк, звичайно, ще той, мораль-
но застарілий уже років із 15 тому. 
Але класика є  класика  –  хай  уже   
Ю. В. Тимошенко був би сьомим, тут 
хоч якась мотивація проглядаєть-
ся – шахрайська, та все ж.

Але от, скажімо, навіщо йде 
в  кандидати  О. О. Мороз? Йому 
що, знову 1999 рік надворі? Поет 
цілковито втратив зв’язок із  ре-
альністю?

Зате він принесе два з  поло-
виною мільйони гривень у  казну, 
скажуть деякі. Якщо їх, кандида-
тів, буде ще  більше, ніж тепер, 
то  ми  на них розбагатіємо. Ніби 
ті 110 мільйонів не з наших же ки-
шень і витягнуто.

А  втім, що  таке 110 мільйонів 
для такої країни? Дурниця, пшик. 
Ні, наступного разу, до наступних 
виборів президента (якщо в  нас 
узагалі вони все ще  будуть і  на-
ступного разу) слід радикально 
підняти грошову заставу. Не  два 
з половиною, а 25 мільйонів! Ціка-
во, скільки їх побіжить реєструва-
тися в такому разі? А якщо не 25, 
а  250 мільйонів? 250 мільйонів 
з носа, уявляєте?

Чомусь у  мене доволі стійке 
враження, що  й  тоді їх  не  помен-
шає.

Бо  ввійшли у  смак. А  дехто 
в азарт. А декому просто хочеться 
білбордів із собою великим.

Такі великі діти. Сини й доньки 
народу. Цілковита педагогічна за-
недбаність. 

 “До наступних 
виборів президента 
слід радикально 
підняти грошову 
заставу. Не два 
з половиною, 
а 25 мільйонів! 
Цікаво, скільки 
їх побіжить 
реєструватися 
в такому разі?

 l НЕЙМОВІРНО, АЛЕ ФАКТ

Снаряди і вогонь виявилися 
безсилими перед іконами

На виїзді з Рубіжного на Луганщині праворуч дороги на Кремінну 
стоїть декілька приватних будинків. Один із них особливо привертає 
увагу. Інтерес викликає не конструкція дому, а мурал на його фасаді. 
Він імітує пробоїну в стіні у вигляді карти України, через яку видно 
згорілу дитячу кімнату і те, що від неї залишилось

Анастасія ПОЛТАВЕЦЬ,
Луганщина.ua

…А
нна та Олександр Ра-
фікови любили свій 
дім. Він був світлим, 

комфортним і головне — просто-
рим для дітей, яких у подружжя 
було четверо. У квітні 2014–го у 
них народилася ще одна донечка 
— Ангеліна. В травні того ж року, 
коли в Рубіжному стали господа-
рювати бойовики, Анна й Олек-
сандр перевезли дітей в безпеч-
не місце. Друзі запропонували 
їм свою дачу на Харківщині, і по-
дружжя Рафікових скористалося 
їхньою гостинністю. Старшій донь-
ці тоді виповнилось 13, Ангелінці 
— всього 2 місяці, тому малеча 
весь час була з батьками.

Коли через тиждень вони 
повернулись додому, то вияви-
лося, що їхній будинок… зайня-
тий. Тимчасово порожній котедж 
облюбували «казаки» Дрьомова. 
З другого поверху була добра ви-
димість, тож вони могли спостері-
гати за українським блокпостом. 

Так їм пояснили «стратегію» своїх 
дій. З дому винесли багато цінних 
речей, не посоромились забра-
ти навіть дитячий одяг, техніку та 
іграшки.

Немов у покарання за невдо-
волення господарів ще й вистрі-
лили в будинок тяжким снарядом 
(гільзу від нього потім знайшли), 
який пробив фасад другого по-
верху, поцілив у робочий кабінет 
і спричинив пожежу. Про це по-
дружжя дізналося, в черговий раз 
приїхавши на Луганщину.

На оселю було важко дивити-
ся. Здавалось, дім помер, забрав-
ши благополуччя сім’ї. Старші діти 
запитували у батьків: «Де ми тепер 
будемо жити?» Аня їх заспокоюва-
ла: «Нічого, поки що розмістимось 
у вцілілій кімнаті».

Але як жити без даху над голо-
вою? Мама Анни забрала дітей до 
себе, а подружжя приводило в по-
рядок одну кімнату. Всі ці чотири 
роки Анна й Олександр відбудову-
вали свій дім.

Уперше цю історію розказала 
Олена Стеценко — директор і за-

сновник музею ангелів «На крилах», 
який кілька років тому відкрився в 
Кремінній, — і показала дві закоп-
чені фігурки фарфорових ангелів. 
Анна доповнює цю розповідь:

— Пожежа знищила всі наші 
речі. Від високої температури по-
тріскав посуд, скло, розплавився 
пластик. Але ангели, що стояли в 
дитячій кімнаті на поличці, зали-
шились цілими! Тільки від кіптяви 
вони перетворились на чорних. 
Але найбільше ми були вражені 
тим, що сталося з нашим іконоста-
сом. У кутку були зібрані п’ять об-
разів. Вони не згоріли і навіть не 
почорніли від диму.

Коли будинок після «реані-
мації» був готовий, Аня вирішила 
прикрасити його фасад малюн-
ком, сюжет якого на прикладі її 
сім`ї буде нагадувати про те, що 
довелось пережити. Так на фасаді 
з’явився мурал.

Він імітує пробоїну в стіні у ви-
гляді карти України, крізь неї видно 
згорілу дитячу кімнату і те, що від 
неї залишилось: закопчена розбита 
люстра, частина меблів та ікона…

На зруйновану і випалену оселю було страшно дивитися.
Але п’ять образів не згоріли і навіть 
не почорніли від диму.

Мурал зображує пробоїну у стіні у вигляді мапи України.

 “Від високої 
температури 
потріскав посуд, скло, 
розплавився пластик. 
Але ангели, що стояли 
в дитячій кімнаті на 
поличці, залишились 
цілими!

Всі фото Луганщина.ua.
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 l ПОЛІТИКА

Бідність — ворог не менший, ніж Росія
«Боєць» Порошенко розповів, із чим доведеться воювати протягом наступних років

Руслан ПИЛИПЕНКО

Г
оловну увагу треба зосере-
дити на п’яти секторах, де в 
України є не просто потен-

ціал, а й конкурентні переваги: 
аграрна галузь, ІТ–сектор, маши-
нобудування, логістика і туризм.

Менш ніж за місяць столич-
ний Палац спорту двічі приймав 
масштабні політичні зібрання. На 
урочистому з’їзді 22 січня члени 
партії «Батьківщина» з пафосом 
і оваціями (якими «диригували» 
спеціальні розпорядники в залі) 
висунули кандидатом у президен-
ти свою лідерку Юлію Тимошенко. 
Організатори того яскравого дій-
ства відпрацювали на «відмінно»: 
декорації, велетенські екрани, 
хор, «правильна» телевізійна кар-
тинка, злагоджене махання секто-
рів прапорами — все, як у доро-
гому телешоу. Саме тому постійно 
не полишало відчуття штучності.

Всеукраїнський громадський 
форум «Відкритий діалог», який 
відбувся в тому самому залі 
9 лютого, викликав зовсім інші 
емоції. На нього також зібралися 
прибічники певного кандидата 
— чинного Президента, який роз-
повів про головні напрями своєї 
програми та оголосив офіційний 
старт виборчої кампанії. Але, на 
відміну від заходу «імені Тимо-
шенко», який не передбачав жод-
ного слова самокритики з її боку, 
на цьому форумі розмова вийшла 
дуже відвертою. Петро Порошен-
ко чесно визнав наявні проблеми 
і спокійно пояснив, як і що саме 
робитиме, щоб їх виправити.

Ще одне спостереження: у 
глави держави є справді потужна 
команда агітаторів–волонтерів, 
які готові не словом, а ділом під-
тримати свого кандидата. Форум 
уже завершився, а люди ще довго 
не хотіли його відпускати. Треба 
було бачити очі цих юнаків і ді-
вчат, жінок та чоловіків, які, незва-
жаючи на охорону, протискалися 
до Президента, щоб потиснути 
йому руку або сфотографувати-
ся. І Порошенко чесно намагався 
нікого не оминути, а інколи й сам 
брав простягнуті телефони і ро-
бив селфі (фотографувався) з їхні-
ми власниками.

У своєму виступі Президент 
відверто говорив про те, що бо-

лить. «Мільйони українців з три-
вогою думають про сьогодення і 
не впевнені у дні завтрашньому. 
Пенсіонери переймаються, як ви-
жити, бо криза найсильніше вда-
рила саме по них. Знекровлена 
держава не мала досі достатнього 
ресурсу, щоб належно їх захисти-
ти, і мені часом через це боляче 
дивитися в очі літнім людям», 
— зізнався Петро Олексійович. І 
запевнив, що не з чуток, а зі спіл-
кування з людьми в областях знає 

про низькі зарплати вчителів, 
медиків та інших бюджетників, 
про те, що багато молоді прагне 
виїхати на навчання чи роботу за 
кордон.

Саме тому головне завдан-
ня на другий термін — боротьба 
з бідністю й подолання еконо-
мічної кризи, наголосив глава 
держави: «Кожен українець має 
відчути власною кишенею, що 
найгірші випробування залиши-
лися позаду, що країна йде впе-
ред, що економіка розвивається». 

Економічне зростання, яке спо-
стерігається протягом останніх 
місяців, дає всі підстави ставити 
перед собою такі амбітні завдан-
ня. За словами Порошенка, осно-
вну увагу треба зосередити на 
5 секторах, де в України є не про-
сто потенціал, а й конкурентні 
переваги: аграрна галузь, ІТ–сек-
тор, машинобудування, логістика 
і туризм. Ці п’ять пріоритетних 
напрямків, зазначив Президент, 
дадуть змогу залучити в Україну 

мільярди інвестицій. А з напов-
ненням місцевих та державного 
бюджетів зростатимуть зарпла-
ти і пенсії. Саме тоді можна буде 
сказати і про головний показник 
— кількість людей, які задоволені 
рівнем життя і почуваються ща-
сливими в нашій державі.

Чому цього не було зробле-
но за перші 5 років його прези-
дентства? На це запитання, яке 
він сам же й озвучив, Порошенко 
відповів: у лютому 2014–го, після 
втечі Януковича, на всю державу 

залишалося… 108 тисяч гривень. 
Тобто чверть копійки на кожно-
го громадянина! І в цей час Росія 
анексувала Крим, вторглася на 
Донбас, потім закрила свій ринок, 
який раніше був для України го-
ловним — 30% експорту, а згодом 
ще й заблокувала транзит. Нині 
ж на Єдиному казначейському 
рахунку — 18 мільярдів гривень, 
а золотовалютні резерви зросли 
майже до 21 мільярда доларів.

Та впевненість у тому, що все 
вдасться, дають не лише ці ваго-
мі цифри. А передусім — реальні 
справи, які Порошенко вже зро-
бив як очільник держави. Зупине-
но агресора, розбудовано армію, 
звільнено 2/3 Донбасу, створено 
світову антипутінську коаліцію. 
Набула чинності Угода про асо-
ціацію з Євросоюзом, Україна от-
римала безвізовий режим із ЄС і 
здобула незалежну церкву. А ще 
— доволі вдало розпочато децен-
тралізацію.

І всі ці, без перебільшення, іс-
торичні події відбулися на наших 
очах за якихось п’ять років. Як і 
голосування у Верховній Раді, яка 
7 лютого остаточно підтримала 
зміни до Конституції, закріпивши 
в Основному Законі курс України 
на вступ до ЄС і НАТО. Це ще одна 
мета Петра Порошенка. Здавало-
ся б, занадто амбітна і малореаль-
на. Але згадаймо, як переконано 
«зрадофіли» запевняли, що й 
безвізу нам не дадуть, і Томос про 
автокефалію Українська церква 
нізащо не отримає, й економіка 
не підніметься… Та все вдалося. 
Вдасться і надалі.

…Окрім щирої розмови Пре-
зидента з учасниками Форуму, 
особливо запам’яталися слова 
визначної актриси, Героя Укра-
їни Ади Роговцевої. «Коли го-
ворять, що він то «недоробив», 
то «зробив не так», моє серце 
крається. Бо я згадую, як сказав 
Олександр Довженко: «Боєць із 
вадами — це боєць, а бездоган-
на муха — це тільки бездоганна 
муха». Для мене Петро Олексійо-
вич — боєць. Боєць, коли він ви-
ходить один на один на світову 
дипломатію. Як він тримається. 
Як розумно тримається. Мужньо 
тримається».

Саме такий Президент під час 
війни й потрібен Україні.

 “— Боєць із вадами — це боєць, а бездоганна муха 
— це тільки бездоганна муха, — процитувала 
Ада Роговцева слова Олександра Довженка і 
продовжила: — Для мене Петро Олексійович — 
боєць. Боєць, коли він виходить один на один на 
світову дипломатію. Як він тримається. Як розумно 
тримається. Мужньо тримається.

Засновник: Товариство з обмеженою 
відповідальністю «Газета «Волинь»
Головний редактор і відповідальний за випуск 
ЗГОРАНЕЦЬ Олександр Олександрович
Зареєстрована 6 жовтня 2017 року.
Набрана і зверстана в комп’ютерному центрі 
газети «Волинь-нова»

Адреса редакції і видавця:
43025, м. Луцьк, просп. Волі, 13

E-mail:   tsikava.gazeta@gmail.com,
reklama.volyn@gmail.com

Телефонуйте: у приймальню – (0332) 72-38-94,
з питань реклами – (0332)77-07-70, 
приватних оголошень – (0332)72-39-32, 
розповсюдження – (0332)72-38-94.

ТзОВ «Газета «Волинь» п/р 26008055520122
КБ «ПриватБанк», МФО 303440  ЄДРПОУ 02471695

Друк офсетний. Обсяг – 4 друковані аркуші
Передплатний індекс:  60307

Реєстраційний номер 
КВ № 22953-12853Р 06.10.2017 р.

Віддруковано: Поліграфічне видавництво 
«А-Прінт» ТОВ «Дім», м. Тернопіль. 

Тел.: (0352)52-27-37,  (067) 352-18-51,
сайт  www.a-print.com.ua

Тираж 17900        Замовлення № 168

Тижневик
«Цікава газета на вихідні»

www.volyn.com.ua

ГА З Е Т А
на вих ідні

Цікава

Фото  president.gov.ua.

 l ОТАКОЇ!

Батько Путіна 
виколов 
вилами око 
його матері

І через це мусив з нею 
одружитись
Батько президента Росії одру-

жився з майбутньою матір’ю глави 
держави через те, що випадково 
вибив їй око. Про це заявив редак-
тор сайту «Путинизм» Артем Круг-
лов в інтерв’ю «Радіо Свобода».

Предок теперішнього мос-
ковського «царя» був доволі агре-
сивним чоловіком. «Прийшов до 
дівчини, яка йому сподобалася, ні-
кого вдома не було, але вона його 
чомусь у двір не пустила. Тоді він 
схопив вила і почав ламати воро-
та. І якось так вийшло, що в якийсь 
момент він через пролом в огоро-
жі влучив їй вилами в око. Мало 
не вбив, словом. Дівку повезли в 
лікарню, вставили скляне око, а 
рідня поставила умову: а тепер, 
любий, одружуйся або напишемо 
заяву в ментівку, і підеш ти за «важ-
кі тілесні», — розповів Круглов.

За його словами, ця історія 
давно відома, її розповідали жур-
налістам односельці батьків Путі-
на ще років 15 тому.

Ну що ж, як то кажуть, яблу-
ко від яблуні… Тільки от сино-
чок їхній не вилами навколо 
штрикає, а танками та ракетами.

Фото uznayvse.ru.

«Кожен українець має відчути власною кишенею, що найгірші 
випробування позаду, країна йде вперед, і економіка розвивається».

Володимир Спиридонович Путін 
(1911–1999).

Фото svpressa.ru.

Марія Іванівна Путіна (1911–1998).
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 “Весь 2018 рік Тимошенко критикувала главу 
держави та все, що з ним пов’язано. І теж 
не завжди в рамках істини.

 l ПОЛІТИКА

Тимошенко очолила рейтинг брехунів
У першій трійці з нею —  Ляшко та Бойко

Петро БУЛАВА

Р
ейтинг брехунів і  маніпу-
ляторів за  2018-й склали й 
оприлюднили днями ана-

літична платформа VoxUkraine 
та  журнал «Новое время». За  рік 
ними було перевірено майже 
1,2 тис. висловлювань із публічних 
виступів кандидатів у президенти, 
які можна було оцінити за параме-
трами правда-брехня.

Ми відстежували політиків про-
тягом року на центральних телека-
налах, а також у найбільших медіа, 
дивилися, які коментарі вони да-
вали, інтерв’ю. Ми не  перевіряли 
регіональні медіа, оскільки дуже 
часто політики просто повторю-
ють те, що вони вже сказали у цен-
тральних ЗМІ», —  розповіла під час 
презентації рейтингу медіа-дирек-
тор VoxUkraine і редактор проекту 
VoxCheck Олена Шкарпова.

За результатами дослідження, 
лідер «Батьківщини» Юлія Тимо-
шенко виявилася політиком, який 
частіше за інших топових кандида-
тів у президенти у своїх публічних 
виступах говорить неправду. Так, 
серед 248  проаналізованих ци-
тат Тимошенко, правда становить 
лише 31%, при цьому відсоток ма-
ніпуляцій  —  27%, брехні  —  33%, 
перебільшення —  8%.

«Наприклад, вона часто гово-
рила про те,  що економіка Украї-

ни впала вдвічі,  що не  відповідає 
дійсності. Показник знизився 
на 11,7%, і цю цифру вона могла б 
використовувати, але озвучила 
більш яскравий, дратівливий по-
казник», —  сказала Шкарпова.

Але цитатою року від Тимо-
шенко можна вважати її  перед-
виборчу обіцянку знизити ціни 
на  газ для населення вдвічі. Ба-
гато експертів стверджують,  що 
провернути подібну операцію, 
не втративши фінансової допомо-
ги з боку МВФ і не перетворивши 
НАК «Нафтогаз України» з найбіль-
шого платника податків у  хроніч-
но збиткове підприємство (яким 
НАК був довгі роки), неможливо.

Крім того, минулого року 
Тимо шенко стверджувала, що дер-
жборг країни досяг рівня 82% ВВП, 
але це  дані 2016-го, а  в  2018-му 
показник знизився майже до 60%.

Ще Леді Ю бралася порівнюва-
ти українські та європейські зарп-
лати, але за  зразок незмінно бра-
ла доходи в  найбагатших країнах 
Євросоюзу. При цьому не згадую-
чи, що і вартість життя там висока.

А ще  весь 2018  рік Тимошен-
ко критикувала главу держави 
та  все,  що з  ним пов’язано. І  теж 
не завжди в рамках істини.

До речі, наприкінці 2017-го, 
коли VoxCheck та  журнал «Новое 
время» вперше випустили рей-
тинг політичних брехунів, Тимо-

шенко також опинилася на першо-
му місці за кількістю неправдивих 
висловлювань. Але «успіхи» вона 
все  ж таки робить: частка прав-
ди в  її  словах збільшилася з  9% 
в 2017-му до 31% у 2018 році.

Трохи відстали від Юлії Воло-
димирівни в  рейтингу брехунів 
лідер Радикальної партії Олег 
Ляшко та  колишній опоблоківець 
Юрій Бойко. Вони посіли відповід-
но друге і третє місця.

Було досліджено 285  цитат 
Ляшка, і  в  них відсоток маніпу-
ляцій склав 17%, брехні  —  31%, 
перебільшення —  11%, правди —  
41%. Спектр тем, про які любить 
говорити Ляшко, надзвичайно ши-
рокий: від фінансування лікування 
онкохворих до  смертності укра-
їнців у  ДТП. Можливо, саме тому 
майже третину його публічних ви-
ступів містить відверту брехню —  
бути експертом відразу в  усьому 
не можна.

Наприклад, Ляшко заявляв, що 
онкохворі фінансуються з  бюдже-
ту на  6% від необхідного рівня. 
Хоча реальні цифри інші: на 30% —  
для дорослих і на 63% —  для дітей.

А в  139  цитатах співголови 
партії «Опозиційна платфор-
ма  —  За  життя» було виявлено 
19% маніпуляцій, брехні  —  24%, 
перебільшення  —  13%, а  прав-
ди —  45%. Бойко неймовірно лю-
бить коментувати газові питання 
та  лякати населення темою газо-
вих тарифів. Політик, наприклад, 
захоплено згадує про той період, 
коли він був міністром, а  газ для 
населення коштував 400–700  грн 
за  1  тис. кубометрів (на  сьогод-
ні —  8 тис. 550 грн).

Але, озвучивши ці дані, ко-
лишній регіонал не  нагадав слу-
хачам, що подібний рівень цін був 
приблизно 10  років тому і  відтоді 
все в країні суттєво подорожчало. 
І  що тарифна сітка на  газ досить 
складна і  залежить від типу спо-
живача. А  400–700  грн  —  це  най-
нижчі тарифи з  тих,  що існували 
в деякі періоди.

За матеріалами 
depo.ua та nv.ua

 l РЕЗОНАНС 

«Пішли по бєспрєдєлу»?
Спочатку партія 
«Батьківщина» виключила 
зі своїх рядів голову 
Херсонської обласної ради 
Владислава Мангера, якого 
підозрюють в організації 
убивства активістки Катерини 
Гандзюк, а потім Юлія 
Тимошенко… стала на захист 
посадовця

Н
агадаємо,  що 31  липня 
2018 року Катерину Гандзюк 
облили сірчаною кислотою 

біля її  будинку в  Херсоні. Вона от-
римала опіки 39% тіла. 4 листопада 
організм жінки не витримав, і вона 
померла.

У справі проходить п’ятеро під-
озрюваних, у  тому числі і  Микита 
Грабчук, який, за  припущенням 
слідства, облив активістку кисло-
тою. 11 лютого 2019 року Генераль-
ний прокурор України Юрій Луцен-
ко заявив, що, за  версією слідства, 
замовником та  частково організа-
тором убивства активістки Кате-
рини Гандзюк є не хто інший, а сам 
голова Херсонської обласної ради 
Владислав Мангер!

Ще напередодні оголошення 

підозри, коли про це  тільки хо-
дили чутки, на  бюро херсонської 
«Батьківщини» завбачливо при-
йняли рішення виключити Манге-
ра з  партії. Але після оголошення 
йому підозри настрої у  найбільш 
рейтинговій партії змінились. Юлія 
Тимошенко заявила про «домисли 
прокуратури» і  «політичну прово-
кацію». На  її  думку, переслідування 
Мангера  —  це  «брудна боротьба 
Порошенка за  владу». «Вони піш-
ли «по бєспрєдєлу», —  заявила лі-

дерка «Батьківщини». Сам Мангер 
каже, що не збирається ховатись від 
слідства і буде з ним співпрацювати. 

Зрозуміло,  що в  ході передви-
борчої кампанії таке серйозне зви-
нувачення щодо одного з помітних 
діячів найпопулярнішої опозицій-
ної партії будуть списувати на  по-
літичне переслідування. Генпро-
курор Юрій Луценко заявив,  що 
розуміє це. Значить, має незапереч-
ні докази? Бо якщо ні, то  клоуном 
називатимуть не Зеленського.

Черевахівська сільська рада Маневицького району
ПОВІДОМЛЯЄ ПРО ОПРИЛЮДНЕННЯ

заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки 
документа державного планування

Назва містобудівної документації – «Внесення змін до генерального плану на-
селеного пункту с. Череваха, Маневицького району, Волинської області».

Замовник – Черевахівська сільська рада.
Місце ознайомлення  – с. Череваха, приміщення сільської ради.
Порядок і час ознайомлення та внесення пропозицій — у письмовій фор-

мі, всі робочі дні з 8.00 до 17.15 год’ з 31.01.2019 р. по 15.02.2019 р. включно за 
адресою: 44624, вул. Центральна,17, село Череваха, Маневицький р–н, ел. адреса 
: cherevaha. sr@gmail.com.

Відповідальна особа – сільський голова Чернишена Валентина Іванівна, тел. 
0962474996.

Проведення громадського обговорення заяви про визначення обсягу страте-
гічної екологічної оцінки документа державного планування  — 18.02.2019 року 
об 11.00 год, с. Череваха, приміщення сільської ради.

Будківська сільська рада Маневицького району
ПОВІДОМЛЯЄ ПРО ОПРИЛЮДНЕННЯ

заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки докумен-
та державного планування

Назва містобудівної документації —  «Внесення змін до генерального плану 
населеного пункту с. Будки, Маневицького району, Волинської області».

Замовник —  Будківська сільська рада.
Місце ознайомлення —  с. Будки, приміщення сільської ради.
Порядок і час ознайомлення та внесення пропозицій —  у письмовій формі, 

всі робочі дні з 8.00 до 17.15 год з 13.02.2019 р. по 27.02.2019 р. включно за адре-
сою: 44641, вул. Центральна,7, село Будки, Маневицький р-н, ел. адреса: budky. 
sr@gmail.com.

Відповідальна особа —  сільський голова Цикалюк Галина Дмитрівна,
тел. 0958238985.
Проведення громадського обговорення заяви про визначення обсягу стра-

тегічної екологічної оцінки документа державного планування —  02.03.2019 року 
об 11.00 год, с. Будки приміщення сільської ради.
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Журнал «Новоє врємя» усім пустомелям причеплює носи Буратіно.

На час здачі «Цікавої газети» до друку суд над Владиславом Мангером
у справі Катерини Гандзюк ще тривав...
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 l ХОРОБРІ СЕРЦЯ

Гнати самогонку козаки примудрились 
і в Антарктиді!

Закінчення. Початок на с. 1

Інна ПІЛЮК

О
фіційно все ж звучить трохи 
менш емоційно: після роз-
паду СРСР Росія оголосила 

себе спадкоємицею всіх його п’яти 
антарктичних станцій, і Україна на 
своє прохання передати їй одну з 
них отримала відмову.

Натомість жест доброї волі не-
сподівано надійшов від Великої 
Британії. Країнам, які ще не мали 
своїх наукових осередків в Антарк-
тиді, запропонували за символічну 
суму в один фунт стерлінгів свого 
«Фарадея» — добротну, хоч уже й 
доволі стару (збудовану 1947 року) 
метеорологічну обсерваторію на 
мисі Марина острова Галіндез, яка 
складалася з 12 окремих будівель. 
Україна одразу зголосилася, Бри-
танія погодилася. Тут «зіграв» без-
заперечний авторитет українських 
учених.

6 лютого 1996 року на півден-
ному континенті вперше підняли 
український прапор, а ця дата завж-
ди відзначається на «Академіку 
Вернадському» (так перейменували 
«Фарадей») урочистим зібранням.

«АКАДЕМІК ВЕРНАДСЬКИЙ» 
ПРАЦЮЄ ЗАВДЯКИ 
«ГОЛОВАСТИМ» І «РУКАСТИМ»
Перша експедиція наших спів-

вітчизників до Антарктиди склада-
лася з чотирьох чоловік: один за-
відував дизельним господарством, 
другий — зв’язком, ще один — на-
уковою роботою і четвертий — за-
безпеченням станції. Зараз туди 
одночасно їде 12 осіб: половина за-
ймається технічною роботою, решта 
— науковою. Вимоги до кандидатів 
суворі: відмінне здоров’я, знання 
іноземної мови, неконфліктність, 
здатність жити в ізоляції. Ну і про-
фесіоналізм. Тут без нього — нікуди.

— Завдяки тому, що наші хлопці 

«головасті» і «рукасті», їм вдавалося 
кожну зимівлю підшаманювати то 
дизелі, то інше обладнання, як то ка-
жуть, за допомогою зубила і чиєїсь 
матері, –  жартує Євген Дикий. Але 
за жартами стоїть серйозна робота: 

якщо щось серед зими вийде з ладу, 
особливо дизельні установки, — 
все перетвориться на кригу.

Двигунам уже по 40 літ, їх цього 
року планують замінити, а старі від-
дати у музей компанії «Volvo» для 
дослідження зносу. Не набагато мо-
лодший і опріснювач води, та й про-
водка тут не мінялася більш як два 
десятиліття… Полярники визнають, 
що все воно працює тільки тому, що 
британське і дуже якісне. Було б ра-
дянське — зносилося б давно.

ТУТ ПІДІЙДЕ ЯК ВАЛЮТА І… 
БЮСТГАЛЬТЕР
А от британські традиції, на від-

міну від матеріальних цінностей, 
на «Вернадському» залишаються 
незмінними. Колишній полярник із 
Рівного Павло Тарасович підтвер-
див, що більшість іноземних неписа-
них правил і досі «живі». Наприклад, 
протягом року щосуботи всі вихо-
дять до столу в білих сорочках і кра-
ватках. Заснували цю традицію, щоб 
не відірватись від цивілізації. Дріб-
ниці, але в повній ізоляції така вече-
ря дуже важлива, тому полярники 
люблять суботи. Кухар готує святко-
ві страви. Мало хто знає, що для них 
затверджені нормативи харчування 
радянського підводного флоту. Це 
нісенітниця, бо жоден підводний 
човен не ходить рік. Там їжа може 
бути суперкалорійною, але при цьо-
му дуже одноманітною. На практиці 
ж раціон станції набагато цікавіший, 
аніж на субмарині. Тому й кухар тут 
— людина надважлива.

Також із британського спадку тут 
залишили діючий бар «Фарадей». У 
ньому десятки років діє правило, за 
яким жінкам за випивку можна пла-
тити не тільки грішми, а й бюстгальте-

ром. Туристи полюбляли таку справу, 
тож у «Фарадеї» ще з 1980–х років 
над барною стійкою цих предметів 
гардеробу висить ціла колекція. За 
нею можна побачити, як змінювала-
ся мода. А ще у барі наливають осо-
бливу горілку «Вернадівку». В одну 
з перших експедицій полярники 
привезли на острів розібраний само-
гонний апарат. Рецепт напою кожна 
експедиція передає наступній.

Цього року «Вернадівку» змо-
жуть продегустувати і туристи з 
українського судна. На станції впер-
ше побуває вітчизняна яхта — пла-

нуються тури з аргентинського пор-
ту Ушуайя. На борт вона може взяти 
12 осіб, у тому числі 4 членів екіпа-
жу. Поїздка до Антарктиди коштує 
близько 15 тисяч доларів.

Та для зимівників бар є насампе-
ред місцем відпочинку. Тут діє при-
стойна бібліотека з іще британським 
літературним спадком, можна погра-
ти у більярд, послухати музику. На 
деяких дисках чи платівках — оригі-
нальні автографи світових зірок.

Ну і незмінним на станції зали-
шається дотримання чистоти. Після 
закінчення чергового терміну пе-
ребування експедиція все сміття, 
яке назбиралося за рік, забирає із 
собою. Відсортоване і запаковане у 
вакуумні мішки, його відправляють 
до найближчої землі — Аргентини.

ЦІКАВІ ФАКТИ ПРО СТАНЦІЮ
 На «Академіку Вернадсько-

му» є невелика капличка святого 
Володимира — це найпівденні-
ша у світі культова споруда. Вона 
була зведена тут 2011 року. Очіль-
ник українського Антарктичного 
наукового центру Євген Дикий 
звернувся до митрополита Епі-
фанія, щоб капличка перейшла 
до складу новоствореної Право-
славної церкви України.
 З 1994 року діє постійна за-

борона на ввезення в Антарктиду 
собак. Вчені бояться, що вони мо-
жуть переносити небезпечні для 
місцевих тварин хвороби.
 Найбільш популярні роз-

ваги серед зимівників — лижний 
спорт і більярд. Полюбляють та-
кож поезію і малювання.
 Річна експедиція поляр-

ників обходиться Держбюджету 
України у понад 70 млн грн.

За рік ізоляції полярники освоюють багато незвичних раніше професій, 
в тому числі — і кухаря.

Павло Тарасович із Рівного брав участь 
в експедиції у 2000-2001 роках. 

Бар «Фарадей», за версією видання «Daily Mail», визнали найкращим 
в Антарктиді. Чи не завдяки такому «декору» з ліфчиків?

 “Після закінчення 
чергового терміну 
перебування 
експедиція все сміття, 
яке назбиралося за рік, 
забирає із собою.

А ви чули про «перевертача пінгвінів»?
Найкумедніший міф, що стосується полярників
В експедиції має бути окрема людина — перевертач пінгвінів. Ці 

нелітаючі пташки дуже люблять стояти на крижині й дивитися вдалину. 
І якщо раптом над ними пролітає літак, то пінгвіни задирають голову, 
поки не впадуть на спину. А піднятися з цього положення не можуть 
через будову свого тіла. Тому захисники природи наполягли, щоб на 
станціях була спеціально підготовлена людина, яка ходить і перевертає 
нещасних пінгвінів, рятуючи їх від смерті.

Багато хто досі вірить в існування такої вигаданої посади. Насправді 
ж пінгвіни прекрасно рухаються на суші і добре плавають.

За матеріалами life.pravda.com.ua, bbc.com, uain.press.

Український стяг надійно охороняють аборигени Антарктики.

Окрім української каплички святого 
Володимира, на Південному континенті є ще 
дві культові споруди: російська та болгарська.
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 l ПОЛІТИКА

Зрадник чи корупціонер: 
за якою статтею будуть судити 
екс-міністра Гриценка?

Тимчасова слідча комісія Верховної Ради звинувачує колишніх 
міністрів оборони у розвалі української армії

Орест КОХАНЮК

Д
ержавна зрада і корупція ви-
сокопосадовців — дві причи-
ни, через які наша держава у 

2014 році не змогла чинити належ-
ний опір російським окупантам. 
На думку експертів, без цих двох 
чинників у командуванні Зброй-
них сил не було б ані анексії Кри-
му, ані війни на Донбасі. Вдалося б 
уникнути трагічної загибелі тисяч 
українських воїнів і мирних грома-
дян. Щоб з’ясувати, хто і як нищив 
Збройні сили України, у Верховній 
Раді була створена Тимчасова слід-
ча комісія. Її завдання — розсліду-
вати факти підриву обороноздат-
ності держави в 2004–2017 роках.

«Яким чином руйнувалася 
українська армія? Ми виділяємо 
чотири етапи. Кожен із них був ре-
алізований відповідним міністром 
оборони і керівництвом генераль-
ного штабу», — зауважив голова 
комісії, народний депутат Іван Ві-
нник, під час засідання ТСК на по-
чатку лютого.

За його словами, перший 
етап знищення ЗСУ припав на 
1994–2004 роки, коли спершу був 
ліквідований весь ядерний потен-
ціал України, а потім зруйновані 
стратегічна авіація та системи ра-
кетного озброєння. Втім, заради 
справедливості варто зазначити: 
на ядерному роззброєнні наполя-
гали наші західні партнери. Інша 
справа, що тодішнє керівництво 
країни не змогло добитися гаран-
тій безпеки України. Будапешт-
ський меморандум, підписаний у 
1994–му, як показали подальші по-
дії, не захистив нашу державу від 
агресії Москви.

На цьому етапі знищення ар-
мії можна було зупинити. Однак 
замість цього процес розвалу пі-
шов далі. Системне руйнування 
компонентів сухопутної, морської 

і протиповітряної оборони держа-
ви, за словами експертів, реалізо-
вувалося в період, коли міністром 
оборони був Анатолій Гриценко 
(на фото). Упродовж трьох років 
на цій посаді він відзначився най-
масштабнішим розпродажем вій-
ськової техніки й озброєнь за весь 
час Незалежності. Цю інформацію 
в ході засідання слідчої комісії 
озвучив і Генеральний прокурор 
Юрій Луценко, який звернув ува-
гу на те, що зброю продавали бу-
квально «за копійки».

Наприклад, БМП (броньова-
ну машину піхоти) за часів керів-
ництва Гриценка у Міноборони 
продавали за кордон по 63 тисячі 
гривень за одиницю, тоді як її рин-
кова ціна на той момент станови-
ла близько 200 тисяч доларів. А, 
скажімо, бойовий вертоліт замість 
ринкової вартості у 82 мільйони 
гривень продали всього лише за 
743 тисячі…

Куди поділася різниця і якою 
була мотивація розпродажу зброї, 
якої нам так бракувало у 2014 
році? Генпрокурор Луценко на за-
сіданні слідчої комісії заявив, що 
діяльність колишніх керівників Мі-
ністерства оборони та Генерально-
го штабу Збройних сил може бути 
кваліфікована як державна зрада.

«Слідство планує одержати ще 
низку експертних висновків, і за-
раз ми проводимо роботу з отри-
мання документів, на підставі яких 
формувалися списки так званого 
«надлишкового майна» за підписа-
ми міністрів оборони», — зазначив 
він.

Після Гриценка, його наступ-
ника Юрія Єханурова, а також в. о. 

міністра оборони Валерія Іващен-
ка настав період «міністрів Януко-
вича». За словами Івана Вінника, це 
була «лебедина пісня» Збройних 
сил. «Останній період — це період 
міністрів оборони з російським 
громадянством: Дмитро Салама-
тін і Павло Лебедєв. Їхнє завдання, 
яке реалізовувалося за сприяння 

керівництва Генерального штабу в 
той час, — повне знищення систе-
ми оперативних командувань», — 
наголосив нардеп.

На думку Вінника, дії всіх очіль-
ників Міноборони, які долучилися 
до знищення української армії, 
були не просто жадібно хаотич-
ними, а скоординованими. Втім, 
останнє слово в цьому питанні за-
лишається за експертами та слід-
чими, які зараз аналізують продаж 
наших озброєнь на догоду Росії. 
Так чи інакше, дуже схоже на те, 
що вчинки екс–міністрів оборони 
носили ознаки як протизаконної 
наживи, так і державної зради.

 “Упродовж трьох років 
на посаді міністра 
оборони Анатолій 
Гриценко відзначився 
наймасштабнішим 
розпродажем 
військової техніки й 
озброєнь за весь час 
Незалежності.  “БМП за часів 

керівництва Гриценка 
у Міноборони 
продавали за кордон 
по 63 тисячі гривень 
за одиницю, тоді як її 
ринкова ціна на той 
момент становила 
близько 200 тисяч 
доларів.

Фото skelet-info.org.

 l ШОК!

Різанина у білоруській школі: 
учень убив вчительку 
та старшокласника

У селищі Столбці 15-річний підліток ударив ножем у шию 
50-літню викладачку історії

Жінка померла на місці. Під 
гарячу руку підлітка потрапили 
й двоє однокласників, які засту-
пилися за педагога. Вони отри-
мали важкі поранення. Почалась 
паніка. Скориставшись цим, під-
літок зайшов в інший кабінет, де 
вдарив ножем 17–річного учня 
11–го класу. Хлопець теж помер 
на місці. Після цього підозрюва-
ний вибіг із будівлі навчального 

закладу і спробував сховатися.
Підлітка незабаром знайшли і 

затримали, у нього вилучили ніж. 
Відомо, що напередодні скоєння 
злочину він видалив власну сто-
рінку в соціальних мережах.

На жаль, схожі трагічні ви-
падки у школах — не рідкість. І 
чомусь часто вони відбуваються 
у країнах, які вважаються благо-
получними.

»

«
 lПРЯМА МОВА

Антон ХОДЗА, блогер, про жорстке 
затримання правоохоронцями у Києві 
групи праворадикалів, під час якого 
один із поліцейських вигукнув: 
«Лажісь, Бандера!»:

У  Донецьку і Луганську менти одними із перших радо 
приймали групи спецназу Росії, роздавали зброю привезе-
ному бидлу і самі ставали під прапор вигаданих республік. 
Ставали тому, що ментально були росіянами, а не укра-
їнцями. Вони всі ще жили в совку, жили міфами про Бандеру, 
про «доблесний уголовний розіск», про Дзержинського, про 
«адін» народ.

У них не було запобіжного механізму, який змушував би 
їх опиратися окупантам. Бо вони не вважали їх окупанта-
ми. Вони вважали їх своїми, совками по крові та менталі-
тету.

І коли я в Києві чую, як спецпризначенці 
кричать «Лажісь, Бандера», коли бачу, як 
купа поліцейських святкує «День Берку-
та» або «День радянського карного роз-
шуку», розумію, що ці люди ментально 
не на нашому боці. Це потенційні зрад-
ники, які будуть відкривати ворота в 
Київ, які роздаватимуть зброю дивер-
сантам і стрілятимуть нам у 
потилиці. 

  

цпризначенці 
коли бачу, як 
«День Берку-
арного роз-
ентально 
ційні зрад-
и ворота в 
рою дивер-
м у 

Подвір’я навчального закладу у Столбцях, де сталася трагедія.

Фото 24tv.ua.
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 l НА ЗАМІТКУ

Справжня 
кава чи 
фальсифікат?

Для багатьох із нас ранок 
починається із горнятка цього 

ароматного напою. Однак вибрати 
якісний та смачний вдається 

далеко не завжди

Недобросовісні виробники 
навчилися підробляти каву, 
видавати дешеві кавові зерна 
за якісні й дорогі. Часто для 
цього змішують крохмаль, 
борошно, барвник на основі 
цукру (надає суміші карамель-
ного кольору), ароматизатор 
із кавовим запахом або трохи 
меленої кави. Всі ці інгредієнти 
утворюють масу, схожу на тісто. 
З неї формують зерна, обсма-
жують їх —  і на перший погляд 
не відрізниш від справжніх.

Проте розпізнати сурогат 
кави доволі легко: киньте кілька 
зерен у чашку з холодною 
водою, через кілька хвилин 
струсоніть її. Якщо кава якіс-
на —  вода залишиться прозо-
рою, а от підфарбовані зерна 
нададуть їй світлого забарвлен-

ня зеленого, коричневого чи 
синього відтінку. Крім того, 
справжня кава не тоне, залиша-
ється на поверхні, а підроблена 
відразу опускається на дно.

До речі, найлегше сфаль-
сифікувати мелену каву —  під 
виглядом дорогого продукту 
нерідко продають дешеву 
суміш з мелених кавових зерен, 
цикорію і навіть обсмаженого 
ячменю. На жаль, зрозуміти 
це можна лише після заварю-
вання: підробку видасть напій 
з низькими смаковими якостя-
ми, а ось візуально така суміш 
від хорошого продукту нічим 
не відрізняється. Та один спосіб 
визначити її якість усе-таки 
є: всипте ложку меленої кави 
у склянку з холодною водою. 
Кава залишиться на поверхні, 
а от домішки осядуть на дно.

Велика сторінка для Пані
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 l ТАК ПРОСТО!

Чистота без зайвих зусиль
Чи часто ви купуєте взуття 
із білою підошвою? Нерідко 
його уникають, бо хоча 
воно і має гарний вигляд, 
але водночас швидше 
забруднюється та гірше 
піддається очищенню. Однак 
існує декілька способів, 
як це зробити. Вам можуть 
стати у пригоді:

l  ПРАЛЬНИЙ ПОРОШОК. У  ши-
року ємність налийте води, щоб 
у  неї занурилися тільки підошви, 
і  розчиніть достатню кількість по-
рошку. Поставте взуття на  30  хви-
лин, потім почистьте щіткою, спо-
лосніть і висушіть.

l СОДА. Наберіть її трохи на вологу 
ганчірку або на стару зубну щітку, 
потріть місця забруднення, після 
чого змийте залишки водою.

l ЗУБНА ПАСТА. За допомогою все 
тієї  ж зубної щітки почистьте ваші 
кеди, потім сполосніть.

l РІДИНА ДЛЯ ЗНЯТТЯ ЛАКУ 
НА  ОСНОВІ АЦЕТОНУ. Змочіть 
у ній ганчірку (краще всього білу, 
оскільки інша може під дією аце-
тону віддати свій колір підошві) 
та  протріть нею забруднену 
поверхню. Варто зауважити, 
якщо ваше взуття містить 
елементи текстилю, не тор-
кайтеся їх ганчіркою, змо-

ченою у рідині для зняття лаку.
l ОЦЕТ. Змішайте 1 столову лож-

ку оцту і 3 столові ложки води, за 
допомогою ватного диска цим 
розчином обробіть поверхню пі-
дошов.

l ЛИМОННА КИСЛОТА. Наберіть  
її на ганчірку, почистьте взуття, по-
тім змийте все водою.

l ВІДБІЛЮВАЧ ДЛЯ БІЛИЗНИ. Од-
нак слід вибирати без вмісту хло-
ру, який може посилити жовтизну 
підошов, і  відмити їх буде вже не-
можливо. Змочіть ганчірку відбі-
лювачем і протріть нею забруднені 
ділянки. Не забудьте при цьому ви-
користовувати рукавички.

Увага! Ніколи не  сушіть взуття 
на батареї —  від цього воно може зі-
псуватися.

 l КОСМЕТИЧКА

Що треба знати про пилочку
Аби зрозуміти, чи вона вам підходить, після обробки нігтів потрібно 
провести по них пальцем. Якщо поверхня шорстка, то —  ні. У жіночій 
косметичці пилочок повинно бути мінімум дві —  для формування нігтя 
і для шліфування

Насамперед необхідно знати, що вони 
відрізняються за ступенем жорсткості. Твердість 
вимірюється в грітах. Чим вище число гріт, тим 
менше напилення у пилочки (тим вона м’якша). 
З абразивністю від 100 до 180 гріт призначені 
для обробки штучних нігтів, оскільки для нату-
ральних вони занадто жорсткі. Від180 до 240 —  
відмінно підходять для натуральних нігтів; від 
240 до 500 —  для шліфування, а понад 1000 —  
для полірування нігтьової пластини. Пилочка 
у 80 гріт —  найжорсткіша, 100 —  дуже жорстка, 
120 —  жорстка, 180 —  середньої жорсткості, 
220 —  середня, 320 —  більш м’яка і 400 —  м’яка.

РІЗНОВИДИ ЦЬОГО МАНІКЮРНОГО 
ІНСТРУМЕНТУ  
Металеві. Вони грубозернисті і придатні 

лише для штучних акрилових нігтів. Застосову-
вати їх для натуральних професійні майстри не 
радять.

Керамічні. Використовують для того, щоб 
надати потрібну форму нігтям.

На дерев’яній основі. Такі пилочки найміц-
ніші, під час роботи не вібрують у руках, однак 

вони менш гнучкі, тому роблять їх напівкруглої 
форми. Мити не можна, а зберігати слід тільки 
у спеціальному чохлі.

Для полірування нігтів. Якщо ви хочете 
додати блиску чи вирівняти нігтьову пластину, 
то вам потрібна саме така пилочка.

З наждачною крихтою або на поліурета-
новій основі. Вони підходять як для натураль-
них, так і для штучних нігтів. Єдиний їх недолік 
у тому, що не можна мити під водою, для очи-
щення застосовують суху зубну щітку. Користу-
ватися слід лише індивідуально.

Корундові.  Дуже схожі на попередні, але 
вони довговічні, тому й ціна на них вища.

Скляні. Вважаються найкращими. Можуть 

бути грубозернистими і дрібнозернистими (для 
шліфування і вирівнювання поверхні). Після їх 
застосування нігті не розшаровуються і не лама-
ються.

Кришталеві. Не травмують нігтів і після ви-
користання таких пилочок не потрібно додатко-
во їх полірувати. Підходять також і для обробки 
кутикули й шкіри навколо нігтя.

Алмазні. Ідеальні для шліфування нігтьової 
пластини, мають тривалий термін служби.

З ефектом запаювання. Створюють глад-
кий і блискучий зріз. 
       Слід пам’ятати: підпилювати ніготь можна 
лише в один бік. Або вправо, або вліво. А не так, 
як багато хто звик: з боку в бік.

 l ТРЕНД СЕЗОНУ

Мода-2019: горох, смужка, 
камінці на яскравих колготках

Весна —  вдалий час для 
експериментів з одягом, адже 
хочеться свіжості, легкості, 
барв 

Горох та смужка. Ці принти не  по-
ступаються своєю популярністю вже 
другий сезон поспіль. Горох може бути 
як  дрібний, так і  великий. Крім того, 
модно комбінувати два види в одному 
образі. До  прикладу, одягніть весняну 
сукню-міні у  великий горох і  колго-
ти —  у дрібний. 

Зі смужкою варто бути обережними. 
Пам’ятайте, що вертикальна візуально 
збільшує довжину ніжок, а  горизон-
тальна —  навпаки, вкорочує. 

Анімалістичний принт. Він актуальний 
і  в  цьому сезоні. Щоправда, підходить 

не всім. Пасуватиме жінкам зі струнки-
ми ніжками. 

Елегантна класика. Чорні, бежеві 
та  коричневі колготи залишаються в 
тренді. Це  ідеальний варіант для ро-
боти в офісі, а також вдале доповнення 
до екстравагантного вбрання.

Трохи блиску. Особливо популярни-
ми цієї весни будуть колготи зі страза-
ми та люрексом. Вони нададуть блиску 
будь-якому вечірньому образу. До них 
пропонуємо одягати оксамитові 
ультракороткі сукні, класичні спідниці 
у формі трапеції, сорочки тощо.

Сплеск кольорів. Цієї весни не радимо 
боятися їх. Зелені, сині, помаранчеві —  
обирайте колготи насичених барв і смі-
ливо комбінуйте.

 “ Підпилювати 
ніготь можна лише в 
один бік. Або вправо, або 
вліво. А не так, як багато 
хто звик: з боку в бік.

Фото morevparke.ru.

н
із
мм
у
З
ж
н

к
з
в
с
нн
р
н

у у у у
днення, після 

водою

у

ки 
 до
по

ніт
ЗН
ТО

ще 
е пі
олір

аб
аув
 м

ю, н
ою

водою.
опомогою все 
очистьте ваші 
ь.

НЯТТЯ ЛАКУ 
ОНУ. Змочіть 

всього білу, 
д дією аце-

р підошві)
руднену 
важити, 
містить 
не тор-
ю, змо-

l НА ЗАМІТКУ

а

у.
ож-

и, за 
цим 

ю пі-

беріть  
я, по-

И. Од-
у хло-

Фото imgpng.ru.

Ф
от

о 
b

rj
u

n
e

tk
a

.r
u

.

 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

В очікуванні Великодня
Хоч до свята ще ой як далеко, ми пропонуємо схему пасхального 
рушничка, бо ж поки не підоспіла робота на полях і городах, 
майстрині мають доволі часу на улюблену вишивку

«Чоловік, який подарував своїй жінці 
крила, ніколи не буде носити роги». 

 Коко ШАНЕЛЬ, 
відомий французький модельєр.

ХІДНІ»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 

l
їїїїйййййй жжжжжжжжжіііінннннццііі 
ииииии ррогиии»».. 
ШШАНАНЕЛЕЛЕЛЕЛЕЛЕЛЛЛЬ,Ь,Ь,Ь,Ь,Ь,Ь,Ь,ЬЬ,  
ооооодедедедеельльллььльлььєрєрєрєрєрєрєрєрєрєрєєр.....

 l ВУАЛЯ!

Геніальна ідея для тих, 
хто в’яже

Заварник, який уже набрид, ще може послужити не один рік, 
якщо змінити його призначення

Рукодільниці знають,  що клубочок ниток (осо-
бливо якщо вдома є кішка  чи собака) іноді дово-
диться діставати з найневідповідніших місць, пря-
жа при цьому забруднюється, заплутується. Чого 
тільки ми не  перепробували для вирішення цієї 

проблеми… Здається, це —  чи не найпрості-
ший, але найефективніший вихід. Покладіть 

клубок у  старий чайничок, пропустіть 
нитку через носик —  і вона розмотува-
тиметься рівномірно, та й на очі домаш-
нім улюбленцям не потраплятиме.

Заварник, який уже набр
якщо змінити його пр
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 l ІМ’Я В ІСТОРІЇ

Дружину геніального хірурга 
Скліфосовського червоні 
солдати зарубали лопатами

Закінчення. 
Початок на с. 1

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

ЧЕРЕЗ ЙОГО РУКИ ПРОЙШЛО 
ПОНАД 10 ТИСЯЧ ПОРАНЕНИХ
Коли у  1866  році почалася 

австро-прусська війна, Склі-
фосовський за  власним бажан-
ням пішов на  фронт, щоб нада-
вати допомогу воякам. Після 
укладення миру повернувся 
до  Одеси, але, як  виявилося, 
ненадовго, бо  почалася фран-
ко-прусська війна, і  він знову 
поїхав туди, де  потрібна була 
його допомога.

Не випадково Миколу 
Скліфосовського незаба-
ром запросили до  Петер-
бурга, в  Медико-хірургіч-
ну академію  —  єдиний 
навчальний заклад у  Ро-
сії, де готували військових 
лікарів. Там Микола Васи-
льович викладав п’ять ро-
ків, після чого знову попро-
сився на  балканську, а  потім 
і  на  російсько-турецьку війну, 
де оперував разом зі ще одним 
нашим співвітчизником  —  ви-
датним хірургом Миколою Пи-
роговим. Під час важких боїв 
під Плевною і  біля підніжжя 
Шипки Скліфосовський іноді 
не  переривав роботу по  кіль-
ка діб. Пізніше підрахували, що 
безпосередньо через його 
руки пройшло більше десяти 
тисяч поранених.

У мирному житті Микола 
Васильович стає професором 
Московського університету і за-
відувачем хірургічної клініки, 
яку розбудував і  перетворив 
на потужний лікувальний комп-
лекс. Цей заклад існує й досі та 
носить ім’я свого засновника 
(пам’ятаєте відомий телесері-
ал «Скліфосовський», у  якому 
йдеться про будні сьогодніш-
ньої медицини?).

Микола Васильович свого 
часу зробив цю клініку одним 
із найкращих лікувальних закла-
дів у  Європі. Завдяки впрова-
дженню ним асептики і антисеп-
тики лікарі почали виконувати 
внутрішньочеревні операції, які 
до  цього закінчувалися леталь-
но. Також талановитий хірург 
винайшов апарат — так званий 
«замок Скліфосовського», який 
і  досі використовують для зро-
щення кісток, одним із  перших 
почав робити гінекологічні опе-
рації, успішно оперував рак язи-
ка і щелепи…

Справжнім проривом у  хі-

рургії став 
сконструйова-

ний професором 
наркозний апарат. До цього опе-
рації тривали не  більше 3  хви-
лин, і  навіть фахівець-віртуоз 
не міг за такий термін провести 
серйозне хірургічне втручання.

ТРАГЕДІЯ У «ПОЛТАВСЬКІЙ 
ШВЕЙЦАРІЇ»
Микола Васильович щороку 

приїжджав у  відпустку із  сім’єю 
в  маєток дружини у  селі Яківці 
на  околиці Полтави. Тут про-

довжував лікарську практику: 
приймав хворих селян, робив 
операції в  земській лікарні. 
Брав участь у  громадському 
житті, звів за власні кошти шко-
лу для селянських дітей, а також 
виділив частину своєї землі під 
шкільний сад. А ще він у Полтаві 
збудував госпіталь для інвалідів 
російсько-турецької війни.

Скліфосовський невдовзі пе-
ретворив свій маєток на  «пол-
тавську Швейцарію», вперше 
на  підросійській Україні поса-
див хміль, а з Баварії привіз об-
ладнання і варив пиво. У Яківцях 
набиралися сил 7 дітей ученого, 

доля яких, на жаль, була трагіч-
ною.

Сина Бориса втратили ма-
леньким, Костянтин помер 
у  16  років від туберкульозу ни-
рок, у  такому  ж віці покінчив 
життя самогубством Володимир, 
Микола загинув у  російсько-я-
понській війні, Олександр  —  
у  часи національно-визвольних 
змагань, а  донька Софія втопи-
лася в  річці. Не  витримало на-
пруги і здоров’я їхнього батька. 
Микола Васильович переніс ін-
сульт, і  в  1904  році його життя 
обірвалося.

Страшна кончина чекала 
і  паралізовану дружину вчено-
го —  Софію Олександрівну, а та-
кож доньку Тамару, яка догляда-
ла у Яківцях маму. Коли до влади 
в  Росії прийшли більшовики, 
вдова і діти Скліфосовського от-
римали папір від Леніна, в  яко-
му значилося, що сім’ю знамени-
того лікаря чіпати не можна. Але 
у  1918  році в  маєток нагрянули 
червоні. Побачивши портрет 
Миколи Васильовича в  мундирі 
офіцера царської армії, солда-
ти зарубали хвору жінку лопа-
тами, а  Тамару вивели у  двір, 
згвалтували і повісили. Бандити 
не  розбиралися,  що генераль-
ське звання було подаровано 
Скліфосовському за його участь 
у  війнах, за  порятунок поране-
них.

За могилою великого вчено-
го в радянські роки ніхто не до-
глядав. Будинок був розграбо-
ваний і  відданий під інститут… 
свинарства.

 “Справжнім проривом 
у хірургії став 
сконструйований 
професором наркозний 
апарат.

Микола Васильович щедро ділився досвідом 
з колегами-лікарями та студентами.

Фото mіloserdie.ru.

 l СІМ «Я»

Дар відчувати
Мій середній син, вийшовши з немовлячого віку, мав дивну 
звичку іти або не йти на руки до наших гостей після того, як 
зазирне в очі. Заглядав, перехиляючись усім тулубом, і після 
прочитаного у «дзеркалі душі» приймав рішення. Мені було 
одночасно весело і цікаво: малий не помилявся, відхиляючи 
нещирих, хто начіпляв усмішку на мить, а загалом був 
байдужим до малечі. Минуло 17 років, він не заглядає так 
явно — схоже, зчитує швидше

Оксана 
КОВАЛЕНКО,
мама

Я
кщо вам 
д о в о д и -
лося чути п р о 

емоційний інтелект — то це 
його прояв: прийняти рішення 
про стосунки за побаченим і 
відчутим «між рядками». У дея-
ких людей це уміння настільки 
«заточене», що помічають навіть 
те, чого інший не усвідомлює 
про себе ж. (Особливо часто цю 
здатність демонструють роми). 
А є такі, що, як почують від жін-
ки «ні», то одразу вірять — і да-
ремно не завдають собі клопоту 
перевірити сказане. Звісно, не 
тільки жінки бувають потайни-
ми.

Про цей вид інтелекту у 
наукових колах заговорили у 
1990–х роках і продовжують 
вивчати досі: з’ясували, примі-
ром, що успішність і здатність 
почуватися щасливим від 
емоційного розуму залежить 
значно більше, аніж від просто  
високих  розумових здібнос-
тей (відомого IQ). Емоційний 
інтелект — EQ. Кажуть,  що  це  
вміння  правильно розуміти і  
використовувати свої та чужі 
емоції у повсякденні, давати 
їм раду. Ясно, що розумні сло-
вечка регулярно з’являються 
десь «нагорі» і незалежно від 
них завше були від природи 
мудрі, хай навіть невчені, 
люди. Малослівні, з усміхне-
ними очима, повними «незем-
ного» знання про все, і добрі. 
Побільше б таких. А чому б і 
ні? Психологічна наука ствер-
джує, що емоційний інтелект 
(оцю делікатну проникливість) 
можна розвивати. І у себе, і в 
дітей!

Бізнесовий світ, до речі, не 
дрімає: зараз з’явилася нови-
на, що іграшкові фабрики за 
кордоном узялися випускати 
спеціальні іграшки — кожна з 
12–ти у наборі показує якусь 
емоцію: радість, обурення, 
сумнів, пригніченість… Спра-
ва дитини — розпізнати її й 
озвучити. Певна річ, побавити-
ся в емоційну гру.

«Ти сердита?» — іноді 
перепитує мене 10–річна 
донька, і я розумію, що коли 
дуже зосереджена, то вигля-
даю схожою на себе сердиту. 
Ось такі перепитування або 
звичка відзначати на вули-

ці — «дивись, яка усміхнена 
бабуся» — допомагають дітям 
тренуватися. Пишу і відчуваю, 
що хтось із вас усміхається: 
мовляв, нащо тренуватися — 
це ж саме життя! Воно то так, 
але не зовсім: певно, ви мали 
нагоду помічати, як різнять-
ся діти–ровесники рівнем 
розважливості, схильністю 
втрапляти в халепи і умінням 
жити дружно. Комусь «приро-
да» відсипала належну порцію 
емоційного інтелекту, комусь 
допомагає оточення, а комусь 
ніщо і ніхто не допомагає. Діти 
вбирають інформацію звідкіль 
тільки можуть, але потребу-
ють допомоги в усвідомленні 
висновків. «Сьогодні вчитель-

ка прийшла сердита і була 
несправедлива», «Чому він 
сердився, коли так весело?» 
— репліки і запитання такого 
типу є наслідком міркувань і 
потреби зіставити, чи є у мами 
з татом і такий досвід. Що 
скаже дорослий? Відмахнеться 
від «дурниць», накричить, що 
вчителька завжди права (і не 
відповість на запитання), або 
вислухає, кивне, мовляв, таке 
можливе, — тоді нове знання 
можна буде спрямувати у шух-
лядку «ЕQ».

Із меншими ініціативу, 
думаю, мають проявляти і 
батьки. «Як же тому  котику  
боляче, коли за хвоста його 
тягнеш»,  «Поглянь  на  Ка-
трусю, яка вона на тебе серди-
та за ті розкидані олівці» — це 
фрази з тієї ж цінної шухлядки, 
яка глибшає, коли розвиваємо 
самосвідомість і самокон-
троль.

Готові ділитися своїми 
«запасами із шухлядки» — 

пишіть нам: 
okovalenko74@gmail.com або 
ж tsikava.gazeta@gmail.com.

 “Діти вбирають 
інформацію 
звідкіль тільки 
можуть, але 
потребують 
допомоги в 
усвідомленні 
висновків.
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 l SOS!

  «Біжи або помри» 
Наші підлітки знайшли собі нову смертельно 
небезпечну гру. Суть її полягає в тому, щоб 
перебігти жваву трасу в недозволеному 
місці і залишитися в живих

П
роцес знімають на  відео і  викладають 
у  соцмережах. За  словами психологів, 
побігти  чи померти здебільшого зважу-

ються діти 9–14  років. Це  група найбільшого 
ризику. Мешканка Києва опублікувала фото, 
як  діти ризикують своїм життям на  Дарниць-
кій площі столиці. «Водії зупиняються, роблять 
зауваження, а  вони все одно розвертаються 
і  біжать перед потоком машин. Бачили,  що 
я  дістала телефон і  фотографую, але їм байду-
же», —  здивована вона.

Ця смертельна «гра» спочатку розповсюди-
лась у Росії, а потім прийшла в Україну, Киргиз-
стан, Білорусь.

Аби уникнути трагедії, водіям радять бути 
пильними, якщо на  узбіччі стоять підлітки 
і не переходять дорогу на зелене світло. А бать-
кам намагатись вибудовувати з дітьми довірли-
ві стосунки. 

 l НІКОЛИ НЕ ЗДАВАЙСЯ!

Хлопець, якого паралізувало на батуті, 
малює картини, тримаючи пензлик у зубах

Минуло 4 роки, як кардинально змінилося життя юнака 
із Житомира Максима Калинчука

Костянтин МОРОЗ

18
-літній Максим працював ін-
структором у  спортивному 
комплексі центру «Острів 

розваг» у  Житомирі. У  той трагічний 
день міцний і  тренований юнак по-
казував дітям, як  правильно стри-
бати на  батутах. Тоді він і  подумати 

не  міг,  що так усе обернеться. Після 
невдалого падіння він зламав четвер-
тий шийний хребець.

— Коли розплющив очі, то не від-
чував болю і дякував Богові за те, що 
залишився живий, —  пригадує свій 
найстрашніший день у житті Максим 
Калинчук. —  Я  спробував поворух-
нутися, але зрозумів,  що повністю 

паралізований. Спочатку мені здава-
лося, ніби це тимчасове явище й воно 
швидко минеться. Тоді ще не усвідом-
лював усіх масштабів та наслідків цієї 
страшної травми. В  той момент біля 
мене був найкращий друг, завдяки 
якому я залишився при свідомості.

Максим довго лікувався: спершу 
у лікарні 5 місяців, потім два у центрі 

реабілітації «Модричі» та  у  Vital-цен-
трі в Чернігові. Зараз його права рука 
функціонує на  20  відсотків, а  ліва — 
лише на 5. Він може відчувати дотик, 
та рухливість мінімальна. Але юнак 
не втрачає надії повернутися до нор-
мального життя, хоч і прикутий до ін-
валідного візка.

Нещодавно минуло 4  роки, 
як  Максим отримав травму, — 
1461 день наполегливої фізичної ро-
боти та  виснажливої боротьби за  те, 
щоб знову ходити.

— Не скажу, що це легко, але зда-

ватися я не збираюся, занадто багато 
пройдено, —  продовжує хлопець. —  
Кілька разів лікарі повертали мене 
до життя, і це у них вийшло, за що їм 
дуже вдячний. Це зараз можу згадува-
ти все з усмішкою і розповідати, ніби 
то  був сон. Попереду мене чекають 
нові перемоги і випробування, з яки-
ми обов’язково впораюся, —  оптимі-
стично стверджує Максим Калинчук.

Він сердечно дякує батькам, бра-
тові Вадиму і  сестрі Олені, друзям 
та  родині, які зробили все можливе 
і неможливе, підтримали та допомог-
ли вистояти і не зламатися.

А нещодавно Максим відкрив 
у собі талант малювати картини, три-
маючи пензлик у  зубах. Це  заняття 
приносить йому задоволення і неве-
ликий заробіток для подальшої реа-
білітації.

— На  картину розміром 
30х30  мені потрібно трохи більше 
як  два тижні,  —  пояснює юнак. —  
Я виконую малюнки на замовлення —  
телефонуйте +380636336995  або 
пишіть в  direct сторінки в  Instagram: 
https://www.instagram.com/makslinch.

Джерело: 
Журнал Житомира. 

http://zhzh.com.ua

 “Попереду 
мене чекають 
нові перемоги 
і випробування, 
з якими обов’язково 
впораюся.

Р Е К Л А М А

За два тижні наполегливої та виснажливої праці виходить один малюнок.

Фото zhzh.com.ua.



КінозалТЕ ЛЕПРОГРАМА

18 — 24 лютого
1+1,   ІНТЕР,   ТРК «УКРАЇНА»,   СТБ,   ICTV,
 НОВИЙ КАНАЛ,  МЕГА,  К-1,   2+2,   ZIK

1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 

«Сніданок з 1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 

16:45, 19:30 ТСН: 
«Телевізійна служба 
новин»

09:30, 10:55, 12:20 «Одруження 
наосліп»

12:40 «Міняю жінку»
13:45 «Сімейні мелодрами»
14:45 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Моє чуже життя»
19:20 «Секретні матеріали 

2019»
20:45, 21:45 Т/с «У неділю рано 

зілля копала»
22:45 «Гроші 2019»

ІНТЕР
02.00 «Речдок» 03.50 «Три 
сестри» 05.00 «Орел і Решка. 
Перезавантаження. 3 сезон» 
05.40, 00.00 «Склад злочину» 
06.10, 23.00 «Слідство вели... з 
Леонідом Каневським» 07.00, 
08.00, 09.00, 17.40 Новини 
07.10, 08.10 «Ранок з Інтером» 
09.20, 18.00, 19.00, 01.40 
Ток-шоу «Стосується кожного» 
11.15, 12.25 Х/ф «СІССІ» 
12.00 Новини 14.00 Х/ф «Я 
НІЧОГО НЕ ЗНАЮ, АЛЕ 
СКАЖУ ВСЕ» 15.50 «Чекай на 
мене. Україна» 20.00 
«Подробиці» 21.00 Т/с «Захват» 
(16+) 21.50 «Речдок. Особливий 
випадок» 00.45 Т/с «Нехай 
говорять» (16+)

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 

19:00, 23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти 

справедливості 16+
16:00 Історія одного злочину 

16+
18:00 Т/с «Таємниці»
19:50 Ток-шоу «Говорить 

Україна»
21:00 Т/с «Кримінальний 

журналіст»
23:30 Х/ф «РОБІН ГУД»

СТБ
06:10 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
08:05 Містичні історії з Павлом 

Костіциним 16+
09:55 МастерШеф 12+
13:20 Хата на тата 12+
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Слідство ведуть 

екстрасенси 16+
20:00, 21:00 Т/с «Ніщо не 

трапляється двічі»
22:50 Один за всіх 16+

ICTV
05:45 Громадянська оборона
06:35, 08:45, 12:45, 15:45, 

18:45, 21:05 Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні 

новини
10:10 Антизомбі. Дайджест
11:05, 13:15 Х/ф 

«ТЕРМІНАТОР»
13:40 Х/ф «ТЕРМІНАТОР-3: 

ПОВСТАННЯ МАШИН»
16:20 Х/ф «ТЕРМІНАТОР-5: 

ЕНЕЗА»
20:15 Прорвемось!
21:25 Т/с «Розтин покаже»
22:20 Свобода слова

НОВИЙ КАНАЛ
05:00 Абзац
06:40, 08:00 Kids Time
06:45 М/с «Майлз з 

майбутнього»
08:05 Х/ф «16 КВАРТАЛІВ»
10:00 Х/ф «ОСТАННІЙ 

БОЙСКАУТ»
12:10 Х/ф «РУЙНІВНИК»
14:40 Х/ф «СУДДЯ ДРЕДД»
16:40 Х/ф «ВЕЗУНЧИК 

ЛОГАН»
19:00 Ревізор. Крамниці
21:00 Таємний агент
22:20 Таємний агент. Постшоу

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 08.15, 
13.55 Правда життя 09.20 
Дивовижна Індія 10.15, 17.50 
Погляд зсередини 11.10 
Прихована реальність 12.00, 
00.30 Містична Україна 12.50, 
19.40 Речовий доказ 15.00, 
23.30 Заборонена історія 15.55, 
21.40 Річкові монстри 16.50 
Дикий Індокитай 18.45, 20.45 
Секретні території 22.30 Диво з 

острова Борнео 01.20 
Бандитський Київ

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Каспер»
08:00 «Дай лапу»
08:10 Х/ф «РОМЕО І 

ДЖУЛЬЄТТА»
10:15 Т/с «Пригоди Геркулеса»
12:50 Х/ф «ЩУРЯЧІ 

ПЕРЕГОНИ»
14:50 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
15:45 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
16:45, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

17:40 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. Рай та 

пекло»
23:00 Х/ф «КОХАННЯ З 

ПЕРШОГО ПОГЛЯДУ»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 «Помста природи»
09:25, 18:15 «Спецкор»
10:05, 18:50 «ДжеДАІ»
10:40, 19:25, 20:30 Т/с «Опер за 

викликом-4»
14:40 Х/ф «ВИСОТА»
16:10 Х/ф «МАЛАВІТА»
21:35, 23:20 Т/с «Кістки-6»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.20 Вижити в Україні 
08.00, 09.00, 11.00 Перші про 
головне. Ранок. Новини 08.20 
Д/ф «Дзеркало історії» 09.10 Д/ф 
«Перехрестя  Балу» 10.00, 11.20, 
13.20, 16.15, 17.20, 18.15 Перші 
про головне. Коментарі 12.00 
Докаz 13.00, 15.00 Перші про 
головне. День. Новини 15.20 Між 
своїми 16.00 Перші про головне. 
День. Дайджест 17.00, 19.00 
Перші про головне. Вечір. Новини 
18.00 Перші про головне. Вечір. 
Дайджест 19.15 VOX POPULI 
20.00 HARD з Влащенко 21.00, 
06.20 Перші про головне. 
Підсумки 21.40 Гра Z вогнем 
22.30 Гра в класику з Сергієм 
Рахманіним 23.30 Історична 
правда з Вахтангом Кіпіані 03.00 
Художній фільм

ПОНЕДІЛОК, 18 ЛЮТОГО

1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 «Сніданок з 

1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 

19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30, 10:55, 12:20 «Одруження 
наосліп»

12:40 «Міняю жінку»
13:45 «Сімейні мелодрами»
14:45 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Моє чуже життя»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:45, 21:45 Т/с «У неділю рано зілля 

копала»
22:45 «Одруження наосліп 5»

ІНТЕР
02.25, 04.20, 20.00 «Подробиці» 
03.10 «Три сестри» 05.05 «Top Shop» 
05.35, 00.00 «Склад злочину» 06.05, 
23.00 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 09.00, 
17.40 Новини 07.10, 08.10, 09.20 
«Ранок з Інтером» 09.50 Х/ф «СІССІ 
- МОЛОДА ІМПЕРАТРИЦЯ» 12.00 
«Новини» 12.25 Х/ф «СІССІ: ВАЖКІ 
РОКИ ІМПЕРАТРИЦІ» 14.50, 15.50, 
16.45 «Речдок» 18.00, 19.00, 01.40 
Ток-шоу «Стосується кожного» 21.00 
Т/с «Захват» (16+) 21.50 «Речдок. 
Особливий випадок» 00.45 Т/с 
«Нехай говорять» (16+)

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти справедливості 

16+
16:00 Історія одного злочину 16+
18:00 Т/с «Таємниці»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Кримінальний журналіст»
23:20 Без паніки

СТБ
06:45 Т/с
08:45 Містичні історії з Павлом 

Костіциним 16+
10:35 МастерШеф 12+
13:45 Хата на тата 12+
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Слідство ведуть екстрасенси 

16+
20:00, 21:00 Т/с «Ніщо не трапляється 

двічі»
22:50 Детектор брехні 16+

ICTV
05:40, 20:15 Громадянська оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:05 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
10:10 Прорвемось!
11:05, 13:20 Х/ф «ЛЮБОВ НА 

ТРЬОХ»
13:30 Х/ф «ЗАГІН «МОРСЬКІ 

КОТИКИ»
16:15, 21:25 Т/с «Розтин покаже»
17:15 Антизомбі. Дайджест
22:20 Скетч-шоу «На трьох» 16+

23:35 Х/ф «КАПІТАН ФІЛІПС»

НОВИЙ КАНАЛ
05:50, 07:10 Kids Time
05:55 М/с «Майлз з майбутнього»
07:15 Х/ф «ПРОБУДЖУЮЧА 

СОВІСТЬ»
09:10 Х/ф «МІФІКА 1. ЗАВДАННЯ 

ДЛЯ ГЕРОЇВ»
11:00 Х/ф «МІФІКА 2. ТЕМНІ СИЛИ»
13:10 Т/с «Загублені»
17:40 Суперінтуїція 12+
19:00 Заробітчани
21:00 Аферисти в мережах 16+
22:50 Х/ф «КІНЕЦЬ СВІТУ»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 08.05, 13.55 
Правда життя 09.10 Диво з острова 
Борнео 10.05, 17.50 Погляд 
зсередини 11.00 Прихована 
реальність 11.55, 00.35 Містична 
Україна 12.45, 19.40 Речовий доказ 
14.55, 23.35 Заборонена історія 
15.55, 21.45 Річкові монстри 16.50, 
22.35 Дикий Індокитай 18.45, 20.50 
Секретні території 01.25 Скептик 
03.05 Великі українці

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Каспер»
08:00 «Дай лапу»
08:10 Т/с «Дорогий доктор»
10:45 Т/с «Пригоди Геркулеса»
13:10 Т/с «Мисливці за реліквіями»
14:50 «Орел і Решка. Навколо світу»
15:45 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
16:45, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

17:40 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. Рай та пекло»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
13:00 Відеобімба
15:25 Х/ф «МАСКА НІНДЗЯ»
19:25, 20:30 Т/с «Опер за 

викликом-4»
21:35 Т/с «Кістки-6»
22:25 Т/с «Кістки-7»
23:20 Х/ф «ЧУЖИЙ-3»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.20, 08.20, 09.20, 11.20, 
13.20, 16.20, 17.20, 18.20 Перші про 
головне. Коментарі 08.00, 09.00, 11.00 
Перші про головне. Ранок. Новини 
12.10 Гра Z вогнем 13.00, 15.00 Перші 
про головне. День. Новини 15.20 Між 
своїми 16.00 Перші про головне. День. 
Дайджест 17.00, 19.00 Перші про 
головне. Вечір. Новини 18.00 Перші 
про головне. Вечір. Дайджест 19.15 
VOX POPULI 20.00 Хард-ток-шоу 
«DROZDOV» 21.00, 06.20 Перші про 
головне. Підсумки 21.40 Ток-шоу 
«Злий дім» 23.00 Вижити в Україні 
23.45 Історична правда з Вахтангом 
Кіпіані 03.00 Художній фільм

ВІВТОРОК, 19 ЛЮТОГО
1+1

06:30, 07:10, 08:10, 09:10 
«Сніданок з 1+1»

07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 
19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30, 10:55, 12:20 «Одруження 
наосліп»

12:40 «Міняю жінку»
13:45 «Сімейні мелодрами»
14:45 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Моє чуже життя»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:45, 21:45 Т/с «У неділю рано 

зілля копала»
22:45 «Світ навиворіт - 10: 

Бразилія»

ІНТЕР
02.25, 04.20, 20.00 «Подробиці» 
03.10 «Орел і Решка. Шопінг 2014» 
05.05 «Top Shop» 05.35, 23.50 
«Склад злочину» 06.05, 23.00 
«Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 09.00, 
12.00, 17.40 Новини 07.10, 08.10, 
09.20 «Ранок з Інтером» 10.15, 
12.25 Т/с «Вогнем і мечем» 14.50, 
15.50, 16.45 «Речдок» 18.00, 
19.00, 01.40 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 21.00 Т/с «Захват» (16+) 
21.50 «Речдок. Особливий 
випадок» 00.45 Т/с «Нехай 
говорять» (16+)

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти справедливості 

16+
16:00 Історія одного злочину 16+
18:00 Т/с «Таємниці»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Кримінальний журналіст»
23:20 Гучна справа

СТБ
06:45 Містичні історії з Павлом 

Костіциним 16+
09:35 МастерШеф 12+
12:45 Х/ф «ВІДНЕСЕНІ ВІТРОМ»
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00, 22:50 Слідство ведуть 

екстрасенси 16+
20:00, 21:00 Т/с «Ніщо не 

трапляється двічі»

ICTV
05:40, 10:10, 17:15 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45 Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
12:35, 13:20 Х/ф «КАПІТАН 

ФІЛІПС»
16:15 Т/с «Розтин покаже»
20:05 Т/с «Кіборги»
23:55 Х/ф «ВІДСТУПНИКИ»

НОВИЙ КАНАЛ
05:10 Абзац

07:00, 08:20 Kids Time
07:05 М/с «Майлз з майбутнього»
08:25 Х/ф «МІФІКА 3. 

НЕКРОМАНТ»
10:10 Х/ф «МІФІКА 4. ЗАЛІЗНА 

КОРОНА»
12:10 Т/с «Загублені»
16:40 Х/ф «КОСМОС МІЖ 

НАМИ»
19:00 Подіум
21:00 Аферисти в мережах 16+
22:50 Х/ф «ПАСТКА»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 07.50, 
13.50 Правда життя 09.00, 16.50, 
22.35 Дикий Індокитай 10.00, 
17.50 Погляд зсередини 10.55 
1377 спалених заживо 11.50, 
00.35 Містична Україна 12.40, 
19.40 Речовий доказ 14.55, 23.35 
Заборонена історія 15.55, 21.45 
Річкові монстри 18.45, 20.45 
Секретні території 01.25 Код 
доступу 03.05 Володимир Басов. 
Бігун на довгі дистанції 03.55 
Володимир Івасюк 04.45 Таємниці 
пірамід 05.20 Чорна піхота

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Каспер»
08:20 Т/с «Пригоди Геркулеса»
13:10 Т/с «Мисливці за реліквіями»
15:00 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
17:40 Т/с «Доктор Хаус»
21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

22:00 «Орел і Решка. Рай та пекло»
23:00 «Орел і Решка. Незвідана 

Європа»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
12:55 «Помста природи»
14:55 Х/ф «СОЛДАТ ДЖЕЙН»
19:25, 20:30 Т/с «Опер за 

викликом-4»
21:35 Х/ф «БЕЗОДНЯ»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.15 Стежками війни 
07.40 Д/ф «Жінки Майдану» 
09.00, 11.00 Перші про головне. 
Ранок. Новини 09.20, 11.20, 13.20, 
16.15, 17.20, 18.20 Перші про 
головне. Коментарі 12.05, 20.00 
HARD з Влащенко 13.00, 15.00 
Перші про головне. День. Новини 
15.20 Між своїми 16.00 Перші про 
головне. День. Дайджест 17.00, 
19.00 Перші про головне. Вечір. 
Новини 18.00 Перші про головне. 
Вечір. Дайджест 19.15 VOX 
POPULI 21.00, 06.20 Перші про 
головне. Підсумки 21.40 Гра Z 
вогнем 22.30 Перші другі 23.30 
Історична правда з Вахтангом 
Кіпіані 03.00 Художній фільм

СЕРЕДА, 20 ЛЮТОГО

 l ЗІРКОВЕ ЖИТТЯ

Виховувати доньку 
Володимиру Кличку 
допомагають мама та бабуся

Американська преса пише, що колишня 
наречена українського боксера акторка 
Хайден Панеттьєрі не дуже дбає про їхню 
спільну дитину 

Лія ЛІС

4
-річна дівчин-
ка нібито живе 
з Володимиром 
в Україні і вихову-

вати її допомагають його 
мама та бабуся. Раніше 
зазначалося, що після 
розлучення з Кличком 
Хайден завела нового 
хлопця і знову стала 
зловживати алкоголем 
(фото з їхніх гульок 
опублікувало багато ви-
дань). Звати її бойфрен-
да Браян Хікерсон. Але, 
видно, коханцю набрид-
ли постійні звинувачення 

і нещодавно він загово-
рив —  почав усе спро-
стовувати і розповідати, 
яка його подруга турбот-
лива матуся. «Насправді 
Хайден зараз на сімей-
ному відпочинку зі своєю 
донькою та чемпіоном 
(очевидно, йдеться про 
Кличка-молодшого. —  
Ред.), тому не вірте 
всьому, що ви читаєте. 
Вона —  чудова мама», —  
сказав Хікерсон.

Ну і кому вірити?..

 “Після 
розлучення 
з Кличком 
Хайден 
завела нового 
хлопця 
і знову стала 
зловживати 
алкоголем.

То в сім’ї Кличка-
молодшого — 
знову ідилія?
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1+1
06:30, 07:10, 08:10, 09:10 «Сніданок з 

1+1»
07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 19:30 

ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

09:30, 10:55, 12:20 «Одруження 
наосліп»

12:40 «Міняю жінку»
13:45 «Сімейні мелодрами»
14:45 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Моє чуже життя»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:40 «Чистоnews 2019»
20:45, 21:45 Т/с «У неділю рано зілля 

копала»
22:30 «Право на владу 2019»

ІНТЕР
02.25, 04.20, 20.00 «Подробиці» 03.10 
«Три сестри» 05.05 «Top Shop» 05.35, 
23.50 «Склад злочину» 06.10, 23.00 
«Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 
17.40 Новини 07.10, 08.10, 09.20 
«Ранок з Інтером» 10.00 Х/ф «ПІК-ПІК» 
12.25 Х/ф «БЛИЗНЮК» (16+) 14.50, 
15.50, 16.45 «Речдок» 18.00, 19.00, 
01.40 Ток-шоу «Стосується кожного» 
21.00 Т/с «Захват» (16+) 21.50 
«Речдок. Особливий випадок» 00.45 
Т/с «Нехай говорять» (16+)

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 23:00 

Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Агенти справедливості 16+
16:00 Історія одного злочину 16+
18:00 Т/с «Таємниці»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Т/с «Кримінальний журналіст»
23:20 Контролер

СТБ
06:15 Т/с «Коли ми вдома. Нова історія»

08:15 Містичні історії з Павлом 
Костіциним 16+

10:05 МастерШеф 12+
13:05 Хата на тата 12+
17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Слідство ведуть екстрасенси 16+
20:00, 21:00 Т/с «Ніщо не трапляється 

двічі»
22:50 Вагітна у 16 16+
23:50 Давай поговоримо про секс 16+

ICTV
05:40 Громадянська оборона
06:30 Ранок у великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:05 Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
10:10, 13:20 Секретний фронт
13:30 Х/ф «ГОЛОДНІ ІГРИ: 

ПЕРЕСПІВНИЦЯ. ЧАСТИНА 
ПЕРША»

16:15, 21:25 Т/с «Розтин покаже»
17:15 Антизомбі. Дайджест
20:15 Інсайдер
22:20 Скетч-шоу «На трьох» 16+
23:35 Х/ф «ПРИБУТТЯ»

НОВИЙ КАНАЛ
05:30 Абзац
07:10, 09:10 Kids Time
07:15 М/с «Майлз з майбутнього»
09:15 Х/ф «МІФІКА 5. ВБИВЦЯ 

БОГІВ»
11:20 Х/ф «КАБЛУЧКА ДРАКОНА»
13:10 Т/с «Загублені»
17:40 Суперінтуїція 12+
19:00 Хто зверху 12+
21:00 Аферисти в мережах 16+
22:50 Х/ф «ВЕЗУНЧИК ЛОГАН»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 08.00, 13.50 
Правда життя 09.05, 16.50, 22.35 
Дикий Індокитай 10.05, 17.50 Погляд 
зсередини 11.00, 01.25 Прихована 
реальність 11.50, 00.35 Містична 
Україна 12.40, 19.40 Речовий доказ 
15.00, 23.35 Заборонена історія 16.00, 
21.45 Річкові монстри 18.45, 20.45 
Секретні території 02.10 Там, де нас 
нема

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Каспер»
08:00 «Дай лапу»
08:10 Т/с «Дорогий доктор»
10:45 Т/с «Пригоди Геркулеса»
13:10 Т/с «Мисливці за реліквіями»
14:50 «Орел і Решка. Навколо світу»
15:45 «Орел і Решка. Морський сезон»
16:45, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. Америка»
17:40 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. Рай та пекло»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп»
08:55 Т/с «Пляжний коп-2»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
12:55 «Облом.UA.»
14:00 Х/ф «БЕЗОДНЯ»

19:25, 20:30 Т/с «Опер за викликом-4»
21:35 Т/с «Кістки-7»
23:20 Т/с «Кістки-6»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.20, 08.20, 10.00, 11.20, 
13.20, 16.20, 17.20, 18.20 Перші про 
головне. Коментарі 08.00, 09.00, 
11.00 Перші про головне. Ранок. 
Новини 09.10 Добрий ZIK 09.45 Сім 
чудес України 12.10 Гра Z вогнем 
13.00, 15.00 Перші про головне. День. 
Новини 15.20 Між своїми 16.00 
Перші про головне. День. Дайджест 
17.00, 19.00 Перші про головне. 
Вечір. Новини 18.00 Перші про 
головне. Вечір. Дайджест 19.15 VOX 
POPULI 20.00 Докаz 21.00, 06.20 
Перші про головне. Підсумки 21.40 
Прямим текстом з Остапом 
Дроздовим 23.00 Стежками війни 
23.30 Історична правда з Вахтангом 
Кіпіані 03.00 Художній фільм

ЧЕТВЕР, 21 ЛЮТОГО
1+1

06:30, 07:10, 08:10, 09:10 «Сніданок 
з 1+1»

07:00, 08:00, 09:00, 12:00, 16:45, 
19:30 ТСН: «Телевізійна 
служба новин»

09:30, 10:55, 12:20 «Одруження 
наосліп»

12:40 «Міняю жінку»
13:45 «Сімейні мелодрами»
14:45 Т/с «Величне століття. 

Роксолана»
17:10 Т/с «Моє чуже життя»
19:20 «Секретні матеріали 2019»
20:25 «Чистоnews 2019»
20:35, 23:35 «Ліга сміху»
22:35 «Ігри приколів 2019»

ІНТЕР
02.25, 04.20 «Подробиці» 03.10 
«Три сестри» 05.05 «Top Shop» 
05.35 «Склад злочину» 06.10, 
22.00 «Слідство вели... з Леонідом 
Каневським» 07.00, 08.00, 09.00, 
12.00, 17.40 Новини 07.10, 08.10, 
09.20 «Ранок з Інтером» 10.10 Х/ф 
«ВИСАДІТЬ БАНК» 12.25 Х/ф 
«ПОГРАБУВАННЯ» (16+) 14.50, 
15.50, 16.45, 23.45 «Речдок» 18.00, 
19.00 Ток-шоу «Стосується 
кожного» 20.00 «Подробиці тижня» 
01.35 «Добрий вечір на Інтері»

УКРАЇНА
06:30, 07:10, 08:15 Ранок з 

Україною
07:00, 08:00, 09:00, 15:00, 19:00, 

23:00 Сьогодні
09:30 Зірковий шлях
11:20 Реальна містика
13:20, 15:30 Т/с «Я тебе знайду»
18:00 Т/с «Таємниці»
19:50 Ток-шоу «Говорить Україна»
21:00 Головна тема. Вибір
23:20 Слідами

СТБ
07:15 Хата на тата 12+
09:00 Х/ф «ВІДНЕСЕНІ ВІТРОМ»

13:40, 20:00 Х/ф «ЗАГАДКА ДЛЯ 
АННИ»

15:40, 22:50 Х/ф 
«ДЖЕНТЛЬМЕНИ УДАЧІ»

17:30, 22:00 Вікна-Новини
18:00 Слідство ведуть екстрасенси 

16+

ICTV
05:40, 17:15 Громадянська 

оборона
06:30 Ранок у Великому місті
08:45, 12:45, 15:45, 18:45, 21:05 

Факти
09:15, 19:20 Надзвичайні новини
10:10 Інсайдер
11:05 Антизомбі. Дайджест
12:10, 13:20 Х/ф 

«ВІДСТУПНИКИ»
16:15 Т/с «Розтин покаже»
20:15 Антизомбі
21:25 Дизель-шоу 12+

НОВИЙ КАНАЛ
05:00 Абзац
06:50, 08:10 Kids Time
06:55 М/с «Майлз з майбутнього»
08:15 Пацанки. Нове життя 16+
13:10 Суперінтуїція 12+
19:00 Т/с «Будиночок на щастя»
21:05 Аферисти в мережах 16+
23:00 Х/ф «НЕБЕЗПЕЧНИЙ 

БІЗНЕС»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 08.15, 
13.55 Правда життя 09.15, 16.00, 
21.45 Річкові монстри 10.10, 17.50 
Погляд зсередини 11.05 
Прихована реальність 11.55, 00.35 
Містична Україна 12.45, 19.40 
Речовий доказ 15.00, 23.30 
Заборонена історія 16.55 Дикі 
острови 18.45, 20.50 Секретні 
території 22.35 Дикий Індокитай 
01.25 Таємниці кримінального світу

К-1
06:30 «TOP SHOP»

07:40 М/с «Каспер»
08:00 «Дай Лапу»
08:10 Т/с «Дорогий доктор»
10:45 Т/с «Пригоди Геркулеса»
13:10 Т/с «Мисливці за реліквіями»
14:50 «Орел і Решка. Навколо світу»
15:45 «Орел і Решка. Морський 

сезон»
16:45, 21:00 «Орел і Решка. 

Перезавантаження. 
Америка»

17:40 Т/с «Доктор Хаус»
22:00 «Орел і Решка. Рай та пекло»

2+2
06:00 Мультфільми
08:00 Т/с «Пляжний коп-2»
09:35, 18:15 «Спецкор»
10:15, 18:50 «ДжеДАІ»
10:55, 17:15 «Загублений світ»
12:55 Відеобімба
15:20 Х/ф «ЧИСТИЛИЩЕ»
19:25 Х/ф «ЗВОРОТНИЙ ВІДЛІК»
21:10 Х/ф «СПОГАД»
23:00 Х/ф «ЧУЖИЙ-4: 

ВОСКРЕСІННЯ»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.20, 08.20, 09.20, 
11.20, 13.20, 16.15, 17.20, 18.15 
Перші про головне. Коментарі 
08.00, 09.00, 11.00 Перші про 
головне. Ранок. Новини 12.05 
HARD з Влащенко 13.00, 15.00 
Перші про головне. День. Новини 
15.20 Між своїми 16.00 Перші 
про головне. День. Дайджест 
17.00 Перші про головне. Вечір. 
Новини 18.00 Перші про головне. 
Вечір. Дайджест 19.15 VOX 
POPULI 20.00 FACE 2 FACE з 
Тетяною Даниленко 21.00 Перші 
про головне. Підсумки 21.30 
Політичне ток-шоу «Народ проти!» 
00.00 Історична правда з 
Вахтангом Кіпіані 03.00 Художній 
фільм 06.15 Shift 06.30 Європа у 
фокусі

П’ЯТНИЦЯ, 22 ЛЮТОГО

1+1
06:00, 19:30 ТСН: «Телевізійна 

служба новин»
06:45 «Гроші 2019»
08:00 «Сніданок. Вихідний»
10:00, 10:35 «Їмо за 100»
11:15 «Світське життя 2019»
12:15 Т/с «У неділю рано зілля 

копала»
16:30, 21:40 «Вечірній квартал»
18:30 «Розсміши коміка»
20:15 «Чистоnews 2019»
20:25 «Українські сенсації 2019»
23:30 «Світське життя. 2019»

ІНТЕР
02.25 «Сценарії любові» 02.55 
Ток-шоу «Стосується кожного» 
04.25 «Школа доктора 
Комаровського. Невідкладна 
допомога» 04.45 «Орел і Решка. 
Морський сезон 3» 05.30 «Готуємо 
разом» 06.15 «Чекай на мене. 
Україна» 08.10 «Слово 
Предстоятеля» 08.15 Д/п «Євген 
Крилатов. Саундтрек епохи» 09.00 
Х/ф «СПРАВА РУМЯНЦЕВА» 11.10 
Х/ф 
«У ЗОНІ ОСОБЛИВОЇ УВАГИ» 
13.00 Х/ф «ХІД У ВІДПОВІДЬ» 
14.45, 20.30 Т/с «Захват» (16+) 
20.00 «Подробиці» 22.15 Х/ф 
«АТИ-БАТИ, ЙШЛИ СОЛДАТИ...» 
00.05 Х/ф «МЕРСЕДЕС ТІКАЄ ВІД 
ПОГОНІ» 01.45 «Речдок»

УКРАЇНА
07:00, 15:00, 19:00 Сьогодні
07:30 Т/с «Кримінальний журналіст»
15:30, 20:00 Т/с «Штамп у паспорті»
21:00 Шоу «Дивовижні люди»
23:00 Т/с «Вітер в обличчя»

СТБ
06:10 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»
08:10, 10:30 Т/с
16:55 Хата на тата 12+

19:00 Євробачення 2019 
Національний відбір

21:50 Євробачення 2019 
Національний відбір. 
Підсумки голосування

22:45 Х/ф «ЗНАК ДОЛІ»

ICTV
05:15 Скарб нації
05:25 Еврика!
05:35, 12:45, 18:45 Факти
05:55 Більше ніж правда
07:45 Я зняв!
09:30 Дизель-шоу 12+
10:50, 11:45 Особливості 

національної роботи
13:00 Скетч-шоу «На трьох» 16+
15:00 Т/с «Кіборги»
19:10 Х/ф «ПРОМЕТЕЙ»

21:35 Х/ф «ЧУЖИЙ: ЗАПОВІТ»

23:50 Х/ф «АГЕНТ ГАМІЛЬТОН: В 

ІНТЕРЕСАХ НАЦІЇ»

НОВИЙ КАНАЛ
05:10 Т/с «Меліса та Джой»
06:20 Ревізор. Крамниці
08:25 Таємний агент
09:50 Таємний агент. Постшоу
11:50 Заробітчани
13:40 Хто зверху? 12+
15:40 М/ф «Університет монстрів»
17:40 Х/ф «ХОББІТ: 

НЕСПОДІВАНА 

ПОДОРОЖ»

21:00 Х/ф «ХОББІТ: ПУСТКА 

СМОГА»

МЕГА
06.00 Бандитський Київ 07.05 
Містична Україна 07.55, 18.15 У 
пошуках істини 09.35 Заборонена 
історія 11.35 Секретні території 
12.30 Земля: наш час 15.15 Дикий 
Індокитай 17.15, 00.00 Річкові 
монстри 21.00 Очима пінгвінів 
00.55 Теорія Змови 05.20 
Смарт-шоу

К-1
06:30 «TOP SHOP»
07:40 М/с «Каспер»
08:00 «Дай Лапу»
08:30 Т/с «Пригоди Геркулеса»
11:50 «Ух ти show»
12:40 М/ф «Союз звірів»
14:20, 21:00 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
18:10 М/ф «Земля до початку часів 

12: День літунів»
19:40 М/ф «Земля до початку часів 

13: Мудрість друзів»
22:00 «Орел і Решка. Навколосвітня 

подорож»

2+2
06:00 Мультфільми
08:05 «102. Поліція»
09:00 ДжеДАІ-4. Найкраще 2018
10:00 ДжеДАІ. Дайджест 2018 
11:00 «Загублений світ»
15:00 Х/ф «ЧИСТИЛИЩЕ»

16:55 Х/ф «ПЕРЕВІЗНИК-2»

18:40 Х/ф «ДОПИТ»

20:10 Х/ф «НЕКЕРОВАНИЙ»

22:05 Т/с «Заблудлі вівці»

ZIK
07.00, 09.00 Перші про головне. 
Ранок. Дайджест 07.20, 09.10 Перші 
про головне. Коментарі 09.35, 23.00 
Вижити в Україні 10.00, 22.30 
Перша передача 10.35, 23.30 
Історична правда з Вахтангом Кіпіані 
11.00 FACE 2 FACE з Тетяною 
Даниленко 12.00 Хард-ток-шоу 
«DROZDOV» 13.00 Добрий ZIK 
13.30 Ток-шоу «Злий дім» 14.50 Між 
своїми 15.40 Сім чудес України 
16.00, 17.10 Політичне ток-шоу 
«Народ проти!» 17.00, 19.00 Перші 
про головне. Вечір. Новини 18.45 
Місто 19.20 VOX POPULI 20.00 
Докаz 21.00 Перші про головне. 
Деталі 22.00 Стежками війни 03.00 
Художній фільм 06.00 Євромакс 
06.30 Завтра вже сьогодні

СУБОТА, 23 ЛЮТОГО
1+1

06:00 ТСН: «Телевізійна служба 
новин»

06:35 Мультфільм
06:45 «Українські сенсації 2019»
08:00 «Сніданок. Вихідний»
09:00 «Лото-забава»
09:45 «Світ навиворіт - 10: Бразилія»
11:00, 12:00 «Світ навиворіт - 8»
13:10 Т/с «У неділю рано зілля 

копала»
17:15 Т/с «Слуга народу»
19:30 «ТСН-Тиждень»
21:00 «Голос країни 9»
23:35 «Ліга сміху»

ІНТЕР
03.10 «Сценарії любові» 04.45, 
12.00 «Орел і Решка. Мегаполіси» 
05.30 Х/ф «У ЗОНІ ОСОБЛИВОЇ 
УВАГИ» 07.15 Х/ф «ХІД У 
ВІДПОВІДЬ» 09.00 «Готуємо 
разом» 10.00 «Орел і решка. 
Морський сезон 3» 11.10 «Орел і 
решка. Морський сезон 2» 13.15 
Х/ф «ЖАНДАРМ ІЗ СЕН-ТРОПЕ» 
15.30 Х/ф «ЗОРРО» 18.00 Х/ф 
«АНЖЕЛІКА І СУЛТАН» 20.00 
«Подробиці» 20.30 Ток-шоу 
«Стосується кожного» 22.25 Х/ф 
«ХРОНІКИ ЗРАДИ» (16+) 00.30 
«Речдок»

УКРАЇНА
06:30 Сьогодні
07:30 Зірковий шлях
09:30 Т/с «Штамп у паспорті»
14:00 Х/ф «ТРОЄ В ЛАБІРИНТІ»
16:20, 21:00 Т/с «Дім, який...»
19:00 Сьогодні. Підсумки з Олегом 

Панютою
20:00 Головна тема
22:15 Х/ф «ГЛАДІАТОР»

СТБ
05:00, 10:50 Хата на тата 12+
06:55 Т/с «Коли ми вдома. Нова 

історія»

08:50 Все буде смачно!
19:00 Слідство ведуть екстрасенси 

16+
21:00 Один за всіх 16+
22:15 Я соромлюсь свого тіла 16+

ICTV
05:35 Скарб нації
05:45 Еврика!
05:50, 12:45, 18:45 Факти
06:15 Громадянська оборона
08:10 Антизомбі
10:00, 13:00 Т/с «Відділ 44»
14:05 Х/ф «ПРОМЕТЕЙ»

16:20 Х/ф «ЧУЖИЙ: ЗАПОВІТ»

20:35 Х/ф «ГРАВІТАЦІЯ»

22:20 Х/ф «ДЖАНГО ВІЛЬНИЙ»

НОВИЙ КАНАЛ
05:50, 07:50 Kids Time
05:55 М/ф «Ми - монстри!»
07:55 М/ф «Університет монстрів»
09:45 Х/ф «ПРИНЦ ВАЛІЕНТ»

11:35 Х/ф «ХОББІТ: 

НЕСПОДІВАНА 

ПОДОРОЖ»

14:55 Х/ф «ХОББІТ: ПУСТКА 

СМОГА»

18:10 Х/ф «ХОББІТ: БИТВА П’ЯТИ 

АРМІЙ»
21:00 Х/ф «ПРЕЗИДЕНТ 

ЛІНКОЛЬН: МИСЛИВЕЦЬ 
НА ВАМПІРІВ»

23:05 Х/ф «УСІ МЕРТВІ»

МЕГА
06.00 Бандитська Одеса 07.05 
Містична Україна 07.55, 18.40 У 
пошуках істини 09.55 Заборонена 
історія 11.55 Секретні території 
12.50 Очима пінгвінів 15.45 Дикий 
Індокитай 16.45 Дикі острови 
17.40, 23.45 Річкові монстри 21.00 
Земля: наш час 00.50 Підроблена 
історія

К-1
06:30 «TOP SHOP»

07:40 М/с «Каспер»
08:10 «Ух ти show»
08:50 Т/с «Пригоди Геркулеса»
10:35 М/ф «Земля до початку часів 

12: День літунів»
12:00 М/ф «Земля до початку часів 

13: Мудрість друзів»
13:30, 21:00 «Орел і Решка. Навколо 

світу»
18:10 Х/ф «ЛІКАР. УЧЕНЬ 

АВІЦЕННИ»

22:00 «Орел і Решка. Навколосвітня 
подорож»

2+2
06:00 Мультфільми
08:15 «102. Поліція»
09:10 ДжеДАІ-4. Найкраще 2018
10:10 «Загублений світ»
13:10 «Шалені перегони» (16+)
14:10 Х/ф «ДОПИТ»

15:55 Х/ф «НЕКЕРОВАНИЙ»

17:50 Х/ф «ЗВОРОТНИЙ ВІДЛІК»

19:20 Х/ф «КІКБОКСЕР-2»

21:10 Х/ф «КІКБОКСЕР-3»

23:00 «ПРОФУТБОЛ»

ZIK
07.00 Перші про головне. Ранок. 
Дайджест 07.20 VOX POPULI 
08.00 FACE 2 FACE з Тетяною 
Даниленко 09.00, 05.30 Докаz 
10.00, 22.30 Перша передача 
10.35 Стежками війни 11.00 
Перші другі 12.00, 20.10 Гра Z 
вогнем 12.50 Добрий ZIK 13.30 
Політичне ток-шоу «Народ 
проти!» 16.15, 17.10 Прямим 
текстом з Остапом Дроздовим 
17.00, 19.00 Перші про головне. 
Вечір. Новини 17.50 Джокери 
18.30, 00.30 Історична правда з 
Вахтангом Кіпіані 19.20 HARD з 
Влащенко 21.00 Перші про 
головне. Деталі 22.00 Вижити в 
Україні 23.00, 03.30 Художній 
фільм 06.30 Хард-ток-шоу 
«DROZDOV»

НЕДІЛЯ, 24 ЛЮТОГО

Що віщують зорі
Гороскоп на 18–24 лютого

ОВЕН. Відкриєте для себе щось нове й 
важливе. Вам категорично протипока-
заний фанатизм у будь-яких життєвих 
питаннях. Вразите всіх своєю дотеп-

ністю й красномовством. Сприятливий 
день —  п’ятниця, несприятливий —  вівторок.

ТЕЛЕЦЬ. Займіться вирішенням поточ-
них проблем, не допускайте необґрун-
тованих сумнівів. Вам знадобиться 

порада компетентної людини. Вихід-
ні  —  вдалий час для себе. Сприятливий 

день —  п’ятниця, несприятливий —  середа.
БЛИЗНЮКИ. Вам цілком під силу дару-
вати рідним тепло і радість. Поділіться 
з  ними своїми планами  —  матиме-

те союзників. У  вихідні проясняться 
найближчі перспективи. Сприятливий 

день —  вівторок, несприятливий —  субота.
РАК. Усі ваші проекти виявляться 
успішними. Непоганий час для того, 
щоб упевнено піднятися кар’єрними 

сходами. У вихідні відпочиньте від тур-
бот і проблем. Сприятливий день —  поне-

ділок, несприятливий —  четвер.
ЛЕВ. Краще не починати нічого нового, 
завершуйте невідкладні справи та ви-
правляйте помилки. Не  заблудіться 
у  своїх фантазіях, реально оцінюйте 

ситуацію і  можливості. Сприятливий 
день —  середа, несприятливий —  п’ятниця.

ДІВА. Не зваблюйтеся легким заробіт-
ком.Зараз ліпше діяти випробуваними 
методами, просуватися до  мети крок 

за  кроком. Вихідні присвятіть вирі-
шенню домашніх проблем. Сприятливий 

день —  четвер, несприятливий —  понеділок.
ТЕРЕЗИ. Душа потребуватиме роман-
тики, але мусите проявити практич-
ність, доля дасть вам шанс вирішити 

багато проблем. Забудьте про альтру-
їзм  —  у  будь-яких справах шукайте ко-

ристь. Сприятливий день  —  п’ятниця, неспри-
ятливий —  середа.

СКОРПІОН. Вдасться досягти будь-якої 
мети, тільки не заважайте долі. Будьте 
уважні до  дітей і  рідних, стримуйте 
дратівливість. У вихідні дозвольте собі 

маленькі радості. Сприятливий день  —  
середа, несприятливий —  п’ятниця.

СТРІЛЕЦЬ. Порівняно легко зможе-
те вирішити всі питання, відкладені 
в довгий ящик. Однак будьте обереж-

ні, не  піддавайтеся спокусі й злості. 
Можливий новий успішний крок до мети. 

Сприятливий день —  четвер, несприятливий —  
субота.

КОЗЕРІГ. Основа вашої успішності  —  
правильне використання зв’язків, гар-
монія у взаєминах із людьми й надійні 

джерела інформації. Вдалий період 
для руху вперед і кар’єрного росту. Спри-

ятливий день —  четвер, несприятливий —  по-
неділок.

ВОДОЛІЙ. Налаштовуйтеся на  пози-
тив. Остерігайтеся чужих порад, їх мо-
жуть давати недоброзичливці. У вихід-

ні подумайте про плани на найближче 
майбутнє. Сприятливий день  —  середа, 

несприятливий —  п’ятниця.
РИБИ. Прислухайтеся до себе —  і зро-
зумієте, як  діяти у  складній ситуації. 
Не  відмовляйтеся від цікавої пропо-
зиції, від якої, можливо, залежатиме 

ваша кар’єра. У  вихідні ймовірні нові 
знайомства. Сприятливий день —  вівторок, не-
сприятливий —  субота.
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Усміхніться!
У тролейбусі їдуть 

мама з 5-літньою 
дочкою. Жінка дістає 
апельсин, чистить, дає 
дитині, а шкірки вики-
дає за вікно. Пасажири 
обурені. Дівчинка 
також: 

– Мамо, ну навіщо?! 
– У такої мамаші 

таке виховане дитя! – 
дивуються люди. 

А «виховане дитя» 
закінчує фразу: 

– Їх же в самогонку 
кидати треба!

СВИНЯЧІ РЕБРА З МЕДОМ 
І АПЕЛЬСИНОМ

Така м’ясна страва смакува-
тиме з тушкованою капустою, 
картопляним пюре чи печеною 
бульбою

Інгредієнти: 500 г свинячих 
реберець, 0,5 ст. л. соєвого соусу, 
2 ст. л. меду, цедра та сік 1 апель-
сина, 2 ст. л. крохмалю, олія для 
смаження.

Приготування. У мисці змі-
шайте соєвий соус, мед, кро-
хмаль, апельсинові сік та цедру. Покладіть м’ясо у цей маринад, 
накрийте кришкою і залиште в холодильнику на 6–8 годин. У 
сковороді розігрійте олію. Обсмажте ребра по 5–10 хвилин з 
кожного боку, перекладіть у форму для запікання і поставте в 
розігріту до 180 градусів духовку ще на 10–15 хвилин.

САЛАТ «АПЕЛЬСИНКА»
Ніжний, яскравий і дуже смачний, з 

незвичним поєднанням соковитого апель-
сина та гострої корейської моркви, він ста-
не окрасою столу

Інгредієнти: 1 відварна куряча грудка, 500 
г корейської моркви, 4 варені яйця, 150 г твер-
дого сиру, 3 апельсини, 200 г майонезу.

Приготування. Зварити куряче філе, до-
давши півцибулини, півморквини, 1 ч. л. солі, 4–5 горошин чорного перцю. 
Охолодити й нарізати невеликими шматочками. Твердий сир і яйця натерти 
на крупній тертці. Апельсини покраяти кубиками, попередньо очистивши 
від плівок, кілька дольок залишити для оздоблення. Корейську моркву мож-
на придбати в магазині або приготувати самостійно (потерти 0,5 кг моркви 
на спеціальній тертці, додати 1 ст. л. цукру, по чверті ч. л. солі та меленого 
чорного перцю, 2–3 зубчики часнику, по 1 ст. л. оцту й олії). Для оформлення 
салату форму діаметром близько 20 см поставити на тарілку, дно змастити 
майонезом і викласти куряче філе, поверх м’яса зробити сіточку з майонезу і 
розподілити корейську моркву. Її також змастити майонезом, викласти яйця 
і ще раз зробити сіточку з майонезу. Наступний пласт – апельсини, далі – сир, 
зверху майонез. Накрити харчовою плівкою і поставити в холодильник, щоб 
просочився. Перед подачею на стіл зняти форму і прикрасити салат долька-
ми апельсина.

Фото mi100.info.
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МОРКВЯНО-
АПЕЛЬСИНОВИЙ СУП

А це вже зовсім незвично. Але 
смачно і дуже корисно. Тож якщо 
ви любите моркву й апельсин, 
може, і їхній дует буде вам до смаку

Інгредієнти: 500 г моркви, 
2 апель сини, 1 цибулина, 1 зубчик 
часнику, 1,5 ст. л. тертого імбиру, 1 ч. 
л. фенхелю, 0,5 ч. л. зіри, 0,5 ч. л. солі, 
2–3 ст. л. олії, зелень петрушки.

Приготування. Моркву натер-
ти на великій тертці, цибулю дрібно 
нарізати. Часник пропустити через 
прес. Зіру і фенхель змолоти на по-
рошок. Апельсини помити, обсуши-
ти, натерти цедру на дрібній тертці, 
дольки очистити від плівок і кісто-
чок, м’якоть збити блендером до ста-
ну пюре. Викласти цибулю в розігріту 
олію і смажити до прозорості, дода-
ти моркву, влити склянку кип’ятку 
і тушкувати на малому вогні 15–20 
хвилин. Трохи охолодити і перебити 
блендером на пюре, влити до нього 
1,5 л окропу, додати імбир, часник, 
сіль, зіру та фенхель, перемішати, до-
вести до кипіння, зменшити вогонь і 
варити при слабкому кипінні 10 хви-
лин. Додати у суп апельсинове пюре 
та цедру, знову довести до кипіння, 
витримати на вогні ще хвилину-дві, 
накрити кришкою й дати настоятися 
у теплі 15–20 хвилин. При подачі по-
класти у кожну тарілку дольку апель-
сина і зелень петрушки.

До речі. Зіру перед подрібнен-
ням прогрійте на сухій сковорідці.

Фото patelnya.com.ua.

 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

Сонячний фрукт 
у зимовому меню 

Гадаєте, апельсин (а йдеться саме 
про нього) годиться лише на те, 
щоб нарізати скибочками на десерт? 
А от і ні! Страви з цих помаранчевих 
фруктів вражають надзвичайною 
різноманітністю: від салатів і супів – 
до випічки й напоїв

КУРКА, ЗАПЕЧЕНА З АПЕЛЬСИНАМИ
Ароматне й соковите м’ясо найкраще пода-

вати з гарніром – рисом або картоплею
Інгредієнти: 4 апельсини, 1 середня курка, 3 

зубчики часнику, 1 ст. л. меленого коріандру, 75 г 
меду, 1 ст. л. куркуми, 45 мл оливкової олії, сіль.

Приготування. З трьох апельсинів вичавити сік, четвертий порізати 
кружальцями. Змішати сік, коріандр, мед, олію та куркуму, додати розтертий 
часник, сіль. Помиту й підготовлену курку розрізати навпіл уздовж хребта. 
Залити маринадом і залишити на годину, після чого разом із маринадом 
перекласти у форму для випічки, зверху обкласти скибочками апельсина і 
запікати при 185 градусах упродовж години (плюс-мінус 10 хвилин).

САЛАТ «ЯСКРАВІ 
БАРВИ»

Страва є доволі ситною (зав-
дяки наявності серед складни-
ків горішків чи соняшникового 
насіння) і водночас багатою на 
вітаміни, сподобається при-
хильникам здорового харчування

Інгредієнти: по 3–4 листки салату зеленого і червоного, 
150 г руколи, 1 апельсин, 1 морквина, жменя родзинок, 1 ст. 
л. кедрових горішків чи насіння соняшника, сіль, перець, 
оливкова олія – за смаком.

Приготування. Листя салату та руколи помити, порвати 
довільними шматками. Апельсин почистити, розібрати на 
дольки, зняти з них плівку та порізати. Моркву натерти на 
крупній чи середній тертці, додати родзинки, горішки чи на-
сіння. Посолити, поперчити, заправити олією.

САЛАТ «СТРУНКА ТАЛІЯ»
Легка в приготуванні страва 

для дієтичної вечері
Інгредієнти: 100 г руколи, 150 

г сиру фета, 2 апельсини, 1 зубчик 
часнику, сік одного лимона, 2–3 ст. л. 
оливкової олії, 2 ст. л. зернят граната.

Приготування. Апельсин почи-
стити, порізати на шматочки. Фету 
покраяти кубиками, руколу вимити, 
просушити на рушничку й подріб-
нити. Соус для заправки: часник 
пропустити через прес або розтерти 
у ступочці, змішати з олією, додати 
лимонний сік, перемішати. Апельсин, 
фету та руколу викласти в миску, по-
лити соусом, посипати зернятками 
граната.
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Леся Нікітюк 
не вступила 
до театрального 
через… Богдана 
Бенюка?
 l ІСТОРІЯ НОМЕРА  Спробуйте 
у жартах популярної телеведучої 

розпізнати… жарти. 
Скажімо, що вона справді 

могла стати 
чемпіонкою 
з плавання 
і покинула 

«Орла і Решку» 
через новий тюль

 с. 5—7 »

зпізнати… жарти. ро
вона справді 
стати 
чемпіонкою 
з плавання 
іі покинула 

ла і Решку» 
новий тюль

с. 5—7

зпізнати… жарро
Скажімо, що в

могла 

«Орл
через 

Із працівників банку —  
у кондитери. Бо цього 
прагнула її душа!
l  СВОЯ СПРАВА  Олена Шумада із волинського селища 
Благодатне, що поблизу Нововолинська, після кар’єри 
у фінансовій установі не побоялася кардинально змінити 
фах і з нуля вчитися улюбленій кондитерській справі

 с. 10—11 »

l  ЗОЛОТІ СЛОВА   Стів Джобс: «ПРАЦЮВАТИ ПОТРІБНО 
НЕ 12 ГОДИН НА ДОБУ, А ГОЛОВОЮ»  с. 9 »
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Номер у продажу
 з 14 лютого. 

Запитуйте у Ваших листонош!
А ще краще – випишіть 

додому! 

шш!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

Популярна 
телеведуча 
Леся 
Нікітюк не 
вступила до 
театрального 
через… 
Богдана 
Бенюка?
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 У моді 
тепер не 
тільки 
свої ранні 
овочі, 
а й… 
равлики

ника Читанн
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Проміняла банк Проміняла банк 
на кондитерську 
справу, бо цього 
прагнула
її душа.її душа.
І неІ не
прогадала!
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 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

«Реанімація. Слухаю!»
Після цих слів Грицько Гарбуз почав заїкатися. І його самого 
ледь не поклали під крапельницю. Тим паче сталося це одразу 
по завершенню поїздок у славні волинські Велику і Малу 
Глуші Любешівського району та щедрого тамтешнього 
прийому. Одним словом, до млості приємно, що нас читають 
і в реанімації… Проте не будемо видавати всіх секретів, лише 
повідомимо: до Малої Глуші сьогодні ми ще повернемося

Грицько ГАРБУЗ

А
ле насамперед маємо повторити запи-
тання 3-го туру нашого цьогорічного 
конкурсу, відповідь на яке ви вже чека-

єте аж два тижні.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» —  3 (2019)
Скажемо одразу  —  ми заховали світлину. 

На ній людина, яка добилася торік неймовірно-
го злету. Тому й прийшла на церемонію відзна-
чення свого таланту, одягнута у  спеціальне 
вбрання, характерною ознакою якого є пред-
мет  —  молодший і  менший «син» того, моду 
на  який предки нашого героя колись принесли 
всій Європі. А потім і світу. Цей аксесуар навіть 
отримав назву від його нації.

Тезка по імені людини зі світлини зустріча-
ється в когорті тих, хто причетний до вручен-
ня Томоса Україні. А ще деякі українці знайшли 
в  його успіху виправдання свого провалу. Хоча 
насамперед мали б порадіти через те, що в нас 
є спільні предки. У Прикарпатті. Навіть назва 
об’єднує —  різниця тільки в прикметнику. І не-
любов до Росії і її друзів —  також.

Та й для тих, хто живе не на Прикарпатті, 
а в головному місті на березі річки Стир, ста-
ло вже рідним національне вбрання країни, яку 
представляє герой зі  світлини. Нагадує воно 
поле найвідомішої у  світі битви за  участі ко-
ролів.

Чиє фото ми заховали у гарбузі?
Замість оголошення відповіді процитуємо 

історію, автор якої отримає 150 гривень призо-
вих. «Доброго дня! Це запитання ми розгадува-
ли разом із татом. Частину відповіді докумекав 
я, частину —  він. Мені як футбольному фана-
тові прийшла думка про володаря «Золотого 
м’яча-2018» Луку Модрича. Адже він у  складі 
«Реала» торік вже втретє виграв Лігу Чемпіонів 
та дійшов зі своєю скромною збірною Хорватії 
до фіналу ЧС-2018, яка, до речі, у відборі до цьо-
го турніру вибила нашу українську команду.

На церемонії нагородження Модрич був 
при краватці (на фото) —  одному з головних 
атрибутів хорватського національного костю-
ма. Від латинської назви Croatia і  пішла назва 
цього елементу одягу —  «крават». Його носи-
ли здавна їхні солдати (у  другій половині XVІІ 
століття на  знак перемоги над Османською 
імперією у Париж прибув полк хорватських воя-
ків, які мали на шиї яскраві шовкові хустинки, 
і  французи почали називати цей аксесу-
ар cravatte («краватка») від «а-ля-кро-
ат», що означає «по-хорватському». —  
Ред.). Незабаром мода на  кравати 
поширилася по всьому світу.

З історії відомо, що на Прикарпат-
ті у часи Київської Русі мешкали «білі» 
або «великі хорвати» —  одне 
зі  східнослов’янських 
племен (їхньою сто-
лицею було місто 
Стольсько  —  зараз 
село Стільсько Мико-
лаївського району Львів-
ської області  —  ред.). 
Частина їх переселилася 
на  Балкани і  називаєть-
ся «червоні хорвати». 

Картатий червоно-білий герб Хорватії, а відтак 
форма збірної, як  і луцької «Волині», частково 
нагадує шахове поле  —  «найвідомішу у  світі 
битву за участю королів».

Цю частину відповіді уже знав тато. Як і про 
тезку цього футболіста  —  ієромонаха Луку, 

який каліграфічно оформив на  пергаменті 
текс-оригінал Томосу для Православної церкви 
України і привіз його з Афону до Константино-
поля. Отже, у гарбузі захована світлина футбо-
ліста Луки Модрича», —  написав нам деся-
тикласник із  ЗОШ № 13  міста Ковеля Іван 

Куява, який вже кілька разів разом зі своїм 
татом Андрієм ставали переможцями «Гар-
буза із секретом».

Загалом правильне слово-відповідь вказа-
ло 9 наших конкурсантів. Але за умовами вікто-
рини переможців має бути лише двоє. Тому ми 
знову вдалися до жеребкування. І завдяки ніж-
ним рукам чарівної і дуже серйозної жінки —  
прес-секретаря прокурора Волинської області 
Наталії Мурахевич —  по 100 гривень призо-
вих дістануться Віталію Бойку із села Липи-
ни Луцького району і ковельчанину Андрію 
Куяві (так-так, Куяві-старшому, але це  знову 
не  більше, як  щасливий збіг, хоча з  кожним 
туром наближається той день, коли Грицько 
Гарбуз нарешті познайомиться з сімейним тан-
демом Куяв, бо поки що його несправедливо 
звинувачують у якомусь там кумівстві).

Переможців просимо надіслати на адресу 
редакції копії першої та другої сторінок паспор-
та, а також ідентифікаційного коду.

Що ж, нарешті настав час оголошувати 
нове завдання.
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Кросворд 
«Із днем закоханих!»

По горизонталі: 5. Цей персонаж віддав своє серце зара-
ди людей. 6. Він буває закоханим не тільки в житті, а й на сцені. 
9. Нащадок від шлюбу представників різних рас. 10. Польський 
шляхетський герб, затверджений 1751 року. 12.  Благородний 
захисник. 15.  Прагнення одружитися. 16.  Зустріч закоханих. 
18. Бог кохання у давньоримській міфології. 19. Слово «любов» 
по щодо слова «ненависть». 20. «Рідна сестра» краси. 22. І сорт 
винограду, і жіноче ім’я. 23.  Спеціальне підвищення у храмі, з 
якого батюшка звертається до молодят. 24.  Відсутність цього 
почуття робить стосунки нецікавими й нудними. 26. У кожного 
народу свій весільний… 29.  Таким плазуном називає чоловік 
у моменти сварок дружину. 32.  Цього красеня ще звали Феб. 
34. … Йохансон – ім’я цієї американської актриси співзвучне з 
головною героїнею твору Маргарет Мітчелл «Віднесені вітром». 
35. Прагнення дівчини викликати до себе інтерес із боку проти-
лежної  статі.  36. Кохана Лукаша. 38. «Кавалер» із колоди карт. 
39. Без нього Евридіка не уявляла свого життя. 40. Підготовка 
до весілля для багатьох — це  справжній… . 41. Богиня помсти 
у римлян. 42. Покровителька шлюбу (у давньоримських міфах). 

По вертикалі: 1. Словниковий запас певної особи. І добре, 
якщо в ньому багато ніжних слів. 2. Та, яка покохала. 3. Піаніст, 
який грає не тільки для своєї дівчини, а й за плату на танцю-
вальних вечорах. 4.  І любовні стосунки, і жанр літератури. 
7. Коли у категоричній формі кажуть виходити заміж за нелю-
ба, то це – … 8. Римський поет, автор збірки «Любовні елегії». 
9.  Ім’я Богородиці. 11. Полька нині – запальний весільний … 
13. Катерина, Катруся, … – так називав Тарас Шевченко дівчи-
ну, обдурену москалем. 14. Вона врятувала Кая. 16. Поєднан-
ня губ закоханих. 17.  Так лагідно називають новонароджене 
дитятко. 20.  Загальнонародний символ дівування, носити 
який мають право тільки незаміжні дівчата. 21. Із цим одноклі-
тинним організмом можна порівняти досить недалеку особу. 
25. Шекспірівський закоханий. 26. Персонаж грецької міфоло-
гії, який мав друга Пилада. 27. Особа, яка має право обирати 
громадянство та спосіб життя. 28.  Опера Сергія Рахманінова. 
30.  Український композитор, автор романсів та опери «Кате-
рина». 31.  Приліт цього птаха символізує поповнення у сім’ї. 
33.  Гі де Мопассан – відомий на увесь світ письменник-… 
34.  Важливий етап весільної обрядовості. 37.  Головний пер-
сонаж англійського та французького лицарського романів. 
38. Пора року, коли пробуджуються ніжні почуття..

Склала Світлана ЗОЗУЛЯ, 
м. Луцьк.

Відповіді —  у наступному номері
ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД ВІД 31 СІЧНЯ

По горизонталі: 5.  Мундштук. 7.  Льодохід. 8.  Бер-
ковець. 11.  Панно. 12.  Лютня. 13.  Гюрза. 16.  «Гурнік». 
18.  Ковдра. 19.  Суд. 20.  Лохина. 21.  Камеді. 25.  Жнива. 
26.  Бояри. 27.  Ствол. 30.  Чорноспинка. 31.  Афродіта. 
32. Нападник. 

По вертикалі:  Бумеранг. 2. Атлет. 3. Сонце. 4. Вітчиз-
на. 6. Коклюш. 7. Лавина. 9. Андрухович. 10. Зюйдвестка. 
14. Ліана. 15. Гопак. 17. Нут. 20. Ландшафт. 22. Іконопис. 
23. Борона. 24. Пропан. 28. Оргія. 29. Шнапс.

ї, а відтак Куява, який вже кілька разів разом зі своїм
А і Г

НА ВИХІДННІ»НА ВИХІДДДНННННННІ»

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» —  7 (2019)

Сьогодні ми вам пропонуємо помізкува-
ти, споглядаючи один із шедеврів світового 
мистецтва, авторства тезки знаменито-
го Мальдіні-молодшого. Полотну вже майже 
до 600 років. А сюжету картини, як ви зрозумі-
ли, навіть не одна тисяча літ. Оповіді давніх 
часів і надихнули у ХІІІ столітті Якова Вора-
гінського записати свої знамениті «Золоті 
легенди»…

А ще  приблизно через два століття 
і  з’явилося це  полотно. На ньому одвічна 
тема: боротьба Добра (яке втілює лицар) 

проти Зла (дракон) за  наші Душі. Персо-
нажа, який є уособленням на  картині 
наших душ, і намальований ліворуч, ми 
закрили прямокутником зі «знаком пи-

тання». Але в  гарбузі заховали пред-
мет, який знаходиться на голові цього 

прикритого героя картини.
До речі, навіть якщо ви 

ніколи не  цікавилися мисте-
цтвом і зокрема світом кар-
тин, маєте включити шо-
сте відчуття: це  полотно 
зберігається у Національній 
галереї однієї з  найбагат-
ших країн Старого світу, 
де  й досі у  пошані той 
предмет, на відміну від нас. 
Зауважу: нас нинішніх  —  

не часів Волинсько-Галицького князівства…
Чиє фото ми заховали у гарбузі?
Слово-відповідь треба надіс-

лати до  28  лютого тільки у  вигля-
ді sms-повідомлення на  номери: 
0501354776  і  0672829775  (наприклад: 
«М’яч», «Три ведмеді», «Марина Бойко»).

Увага: з одного номера можна відправ-
ляти лише одне sms! Цей номер і  братиме 
участь у  жеребкуванні при розіграші при-
зових 200 гривень, якщо правильних відпо-
відей буде більше двох. А  ще  спеціальний 
приз —  150 гривень —  отримає той, хто в ли-
сті на поштову адресу (43 025, Луцьк, просп. 
Волі, 13)  чи електронну (tsikava.gazeta@
gmail.com) найяскравіше опише, як  шу-
кав чи шукали правильну відповідь.

P.S. У  радіусі 8  метрів від поштового 
відділення села Мала Глуша Любешів-
ського району є один цікавий будинок. 
Якщо до нього зайти, чемно привітатися 
і промовити: «Я хочу назвати вам пароль 
від «Цікавої газети»…», то можна отрима-
ти доволі оригінальний приз. Сфотогра-
фуйтесь із презентом та надішліть світли-
ну з номером свого телефону в редакцію 
і матимете шанс на ще один виграш. Зро-
зуміло? А пароль простий: «Галина».

До зустрічі!

 “Оригінальний приз 
заховано у радіусі 
8 метрів від поштового 
відділення села Мала 
Глуша Любешівського 
району.
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 Читайте у лютневому випуску 
іншого нашого місячника

 «ТАК НІХТО НЕ КОХАВ

Передплатний індекс місячника «Так ніхто не кохав»: 60779. 
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ТАК ніхто

не КОХАВ
volyn.com.uaa

У день весілля наречений 
подарував… серцебиття 
померлого сина
l ДО СЛІЗ У 40-річної Беккі з Аляски у жовтні 2015-го загинув 
її 19-літній син Трістон. Але якою б жахливою не була втрата, 
життя жінки продовжувалося: через два роки після трагедії вона 
зустріла Келлі Терні, з яким вирішили побратися

 с. 2 »
І він вижив 

заради
їхньої любові
l НЕЙМОВІРНИЙ СЮЖЕТ 
Таке буває тільки у фільмах: 
страшна травма не зруйнувала 
високих почуттів Сашка
і Катерини

 с. 10—11 »

Двічі в одну
річку…
увійдеш!
 l ЗІРКОВА ПАРА 
Маючи дорослих 
дітей та чималий 
досвід подружнього 
життя, Катерина 
Осадча та Юрій 
Горбунов створили 
сім’ю і виховують 
дворічного сина 
Іванка

 с. 7—9 »
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Фото jetsetter.ua.

Номер у продажу
 з 14 лютого. 

Запитуйте у ваших листонош!
А ще краще – випишіть 

додому! 

шш!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

r.ua.tsetter.tter.ua.etter.uter.uassetter.uatsete

Як народилося 
кохання Юрія 

Горбунова 
і Катерини 

Осадчої

у
іншого наш
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Я

Ротару
не стримала сліз, 
коли вперше 
заспівала 
«БІДА, ЩО Я 
ТЕБЕ НЕ МОЖУ 
РОЗЛЮБИТИ»

У день 
весілля 
наречений 
подарував… 
серцебиття 
померлого 
сина

РОЗЛЮБИТИ»

 l З ВИСОТИ ДУШІ l ШПАРГАЛКА ДЛЯ ДВОХ

«Пий мене, їж мене, шаленій,
Вбий мене своєю любов’ю…»*

Як наше тіло підказує, що поруч — не той чоловік

Агата КРІС,
за публікацією soulpost.ru

М
и всі чули фразу: «Ти зрозу-
мієш, щойно зустрінеш свою 
людину». І те ж саме під-

тверджується в іншому випадку: ти 
зрозумієш, коли поруч буде не твій 
чоловік. Навіть дослідження вчених 
доводять, що наше тіло знає про те, 
що нам потрібно триматися від де-
кого осторонь навіть раніше, ніж це 
зрозуміє наше серце і розум

І ось як:
1. Ти відчуваєш напругу в тілі 

поруч із ним, навіть коли він дуже 
добрий.  Навіть якщо немає жодної 
причини нервувати, але просто не мо-
жеш розслабитися поруч із не своїм 
чоловіком.

2. Не розумієш мову його тіла, 
сама не знаючи чому. Може, його по-
гляд видається тобі порожнім або його 
усмішка — нещирою. Чи то мова його 
тіла агресивна, хоча говорить він дуже 
красиво — і ця невідповідність турбує 
тебе.

Наша підсвідомість зауважує дріб-
ні деталі в мові тіла іншої людини і в 
міміці її обличчя. Отож якщо ти відчу-
ваєш щось не те, прислухайся до своєї 
інтуїції.

3. Іноді тобі здається, що у нього 
є секрет, який би тобі не сподобав-
ся.  Це найкращий спосіб пояснити 
твої дивні відчуття. Тому що людина, 
яка чесна з тобою, не викличе будь–

яких підозр, що тобі потім доведеться 
зіткнутися з якимось його секретом, 
який завдасть тобі болю.

4. Тобі не подобається його за-
пах. Але річ не в парфумах. Мова про 
його природний запах. Є така річ, як 
феромони, вони впливають на при-
вабливість. Коли люди притягуються 
одне до одного на їх рівні. У них на-
роджуються здоровіші діти, а стосунки 
тривають довго.

5. Навіть коли ти щаслива з ним, 
то не відчуваєш, що все так, як має 
бути. Це не можеш пояснити, тому що 
загалом ваші стосунки ідеальні, але 
тебе не покидає відчуття, ніби щось не 
так.

6. Не можеш відвести від ньо-
го погляду, але не в доброму сен-
сі. Немов боїшся його і кожну секунду 
намагаєшся розгадати його справжні 

наміри. Ти підсвідомо спостерігаєш 
за хижаком, ніби олень дивиться на 
мисливця, вичікуючи його наступного 
кроку.

7. При вашому першому зна-
йомстві ти відчула фізичне відтор-
гнення  від нього, але намагалася 
бути милою. І дарма. Варто довіряти 
інтуїції.

8. Не відчуваєш cекcуального 
потягу до нього.  Якщо його нема 
спочатку, то потім він і не з’явиться, а 
стосунки без цього не виживуть. Він 
повинен приваблювати тебе не тільки 
як людина, але і як чоловік.

9. Тебе лякає думка, що ти будеш 
разом із ним до кінця життя.  Якщо 
так, тікай від нього!

P. S. * — заголовок до публікації 
взято із чудової пісні Гайтани «Ша-
леній».

 “Якщо сексуального 
потягу нема спочатку, 
то потім він і не 
з’явиться, а стосунки 
без цього не виживуть.

Фото Instagram.com.

 “Цікаво, скільки відсотків дітей — 
це від «хотіла», а не від «залетіла», 
«так сталося» і «дасть Бог зайку»?

«Хочу»«Хочу»
Просте, трохи волохате і вперте слово на Просте, трохи волохате і вперте слово на 
позначення бажань. Дуже якесь природне і позначення бажань. Дуже якесь природне і 
безапеляційне в дитинстві, зазвичай зчеплене безапеляційне в дитинстві, зазвичай зчеплене 
з коротким наказовим «дай». А потім чомусь з коротким наказовим «дай». А потім чомусь 
загублене і віднайдене мною не так давно. Ну загублене і віднайдене мною не так давно. Ну 
як віднайдене…як віднайдене…

Ші МУР,
оповідання із серії #покирозчиняєтьсяцукор

С
початку на рівні заперечного «не хочу». Бо якось 
зрозуміти, чого не хочеш, — легше, ніж усвідоми-
ти, чого хочеш насправді.

Не хочу — це коли боляче заступають за твої межі, 
будь–які. Це про зневагу, знецінення, маніпуляції, нелю-
бов — і от саме через гострі уколи негативу, реальні такі, 
відчутні, виокремити «не хочу» — не становить якихось 
труднощів. З «хочу» ж усе не так просто.

«Мам, а ти нас хотіла?» — спитав якось син і заскочив 
мене зненацька. От реально — хотіла? Оцього всього, до 
чого не можна бути готовим? Починаючи від токсикозу, 
пологів на грані смерті і продовжуючи будь–чим — від 
зубів, які ріжуться, дитячих хвороб, вікових криз до «ви-
ховання». Отак щоб сісти, проаналізувати щось, зрозуміти 
все про себе з цього боку, дорости, може, до чогось і ска-
зати собі — я хочу дитину. Хочу цієї відповідальності, то-
тальної залежності, хаосу і непередбачуваних результатів. 
От — хочу. Цікаво, скільки відсотків дітей — це від «хотіла», 
а не від «залетіла», «так сталося» і «дасть Бог зайку»? Діти 
— це щастя. Ну та так.

Взявшись аналізувати, я зрозуміла, що мого справж-
нього «хочу» в моєму житті було дуже мало. Звісно, це сум-
но, але це — факт. І ще я зрозуміла, що «хочу» — це не лише 
про примхи, мрії, бажання і плани (хоч і про це теж), це ще і 
про відповідальність. Кажеш собі: «Хочу — саме отак» — і 
робиш усе, щоб воно саме отак і було. Знаходиш ресурси 
для «саме отак», вкладаєш час, зусилля, емоції — і знаєш, 
що все, що отримаєш, — це результат твого «хочу» і отих 
твоїх вкладень. Твій результат. Твої бажання. Твої зусилля.

І от коли твого «хочу» в твоєму житті було мало — то 
це тому, що і відповідальність за все була не твоя. Мабуть, 
тебе це цілком влаштовувало. Або саме це і було вирі-
шальним фактором. У всьому ж є свої «ніштяки».

А тепер запитуєш себе: «Чого ти хочеш? Заради чого ти 
би задіяла свої ресурси, вкладала би час, емоції, зусилля?» 
— і тобі капець важко відповісти. Щоб продертися до сво-
їх справжніх бажань — треба відкинути стільки відмазок 
на теми залежностей, обов’язків, вигаданих чи реальних 
перепон, знищити свої укохані лінощі, віддерти дупу від 
звичної вм’ятини в кріслі, вигнати себе із затишного коко-
на безвідповідальності. Те запитання тобі незручне. Воно 
болюче, воно застрягає в тобі скіпкою, її хочеться вийняти, 
викинути і забути.

Але ні. Ні. Хай стримить. Поки не буде відповіді. 
Тому що, так, це банально — життя одне. І Бог тобі 
його дав для реалізації твоїх «хочу». Саме твоїх. Вели-
ких, маленьких, величних, незначних, дивних чи ди-
вовижних, для тебе лиш важливих і правильних, а для 
когось — однаково, яких для когось.

Захочеш — і будеш.
А інакше — навіщо?
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